



# АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ по консолидированной финансовой отчетности открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» за 2023



# АСБ Консалт

Общество с ограниченной ответственностью «АСБ Консалт»

Юридический адрес: 220030, г. Минск, ул. Мясникова, 32, к.301

Адрес офиса, почтовый адрес: 220030, г. Минск, ул. Мясникова, 32, к.301.

Телефон: (+375 17) 218-82-26, (+375 17) 218-82-24, (+375 17) 218-82-28

Расчетный счет № ВУ91АКВВ30120000124020000000

в ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК АКВВ ВУ 2Х

УНП 192482938, ОКПО 382359875000

27.06.2024 № 6/12

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Главному бухгалтеру открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис»  
Жуковой Анне Анатольевне

### Аудиторское мнение с оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» (Республика Беларусь, Гродненская область, Гродненский район, ст. Аульс, дата государственной регистрации: 31.05.1991, регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей: 500030462), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в капитале и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, за исключением влияния вопросов, описанных в разделе «Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой», прилагаемая консолидированная финансовая отчетность достоверно во всех существенных аспектах отражает финансовое положение открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и изменение его финансового положения, в том числе движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и их Разъяснениями (МСФО).

### Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой

Мы не наблюдали за проведением открытым акционерным обществом «Гроднорайагросервис» инвентаризации запасов, отраженных по статье «Запасы» консолидированного отчета о финансовом положении, балансовая стоимость которых по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года составила 6 412 тысяч рублей (на 31 декабря 2022 года – 10 816 тысяч рублей), так как договор на проведение аудита консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023, был заключен позже даты проведения инвентаризации запасов.

Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства относительно существования и состояния запасов на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года посредством выполнения альтернативных аудиторских процедур в силу большого промежутка времени между отчетной датой и датой проведения аудита, а также характера оборачиваемости запасов.

Как следствие, у нас отсутствовала возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки в отношении показателей, отраженных по статьям «Запасы» и «Нераспределенная прибыль» консолидированного отчета о финансовом положении по

состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года, а также соответствующих показателей консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в капитале и примечаний к консолидированной финансовой отчетности.

Возможное влияние необнаруженных искажений по указанным выше вопросам на консолидированную финансовую отчетность может быть существенным, но не распространенным.

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности», национальных правил аудиторской деятельности, действующими в Республике Беларусь, и Международных стандартов аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими требованиями описаны далее в разделе «Обязанности аудиторской организации по проведению аудита финансовой отчетности» нашего аудиторского заключения. Мы независимы по отношению к открытому акционерному обществу «Гроднорайагросервис» в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь «Об аудиторской деятельности», национальных правил аудиторской деятельности и Кодекса этики профессиональных бухгалтеров, принятого Международной федерацией бухгалтеров, и нами соблюдались прочие принципы профессиональной этики в соответствии с данными требованиями.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами аудиторского мнения с оговоркой.

#### **Ключевые вопросы аудита**

Мы определили, что за исключением вопросов, изложенных в разделе «Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой», отсутствуют иные ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем аудиторском заключении.

#### **Обязанности аудируемого лица по подготовке финансовой отчетности**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление прилагаемой финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис», прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

#### **Обязанности аудиторской организации по проведению аудита финансовой отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие ошибок и (или) недобросовестных действий, и в составлении аудиторского заключения, содержащего выраженное в установленной форме наше аудиторское мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с национальными правилами аудиторской деятельности, действующими в Республике Беларусь, и МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в

отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь "Об аудиторской деятельности", национальных правил аудиторской деятельности, действующими в Республике Беларусь, и МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего аудиторского мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия, как правило, подразумевают наличие специально разработанных мер, направленных на их сокрытие;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения аудиторского мнения об эффективности системы внутреннего контроля открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис»;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством и соответствующего раскрытия информации;
- оцениваем правильность применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств делаем вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше аудиторское мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис» утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из числа вопросов, доведенных до сведения лиц, наделенных руководящими полномочиями, мы определяем ключевые вопросы аудита и раскрываем эти вопросы в аудиторском заключении (кроме тех случаев, когда раскрытие информации об этих вопросах запрещено законодательством или когда мы обоснованно приходим к выводу о том, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее раскрытия).

Руководитель задания,  
Директор ООО «АСБ Консалт»



Руководитель аудиторской группы

М.П.

Т.В. Набокова

(квалификационный аттестат аудитора № 0000476)

Т.С. Миткевич

(квалификационный аттестат аудитора № 0002308)

Дата подписания аудиторского заключения: «27» июня 2024 г.

**Информация об аудиторской организации:**

Общество с ограниченной ответственностью «АСБ Консалт»;  
Республика Беларусь, 220030, г. Минск, ул. Мясникова, 32, к.301;  
Государственная регистрация: зарегистрировано Минским горисполкомом 27 мая 2015  
в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных  
предпринимателей за № 192482938;  
Регистрационный номер записи в реестре аудиторских организаций: 10066.

Аудиторское заключение получено «18» июня 2024 г.

Главный бухгалтер ОАО «Гроднорайагросервис»  А.А. Жукова



## **ОАО "Гроднорайагросервис"**

**Консолидированная финансовая отчетность,  
подготовленная в соответствии с Международными  
стандартами финансовой отчетности за год, закончившийся  
31 декабря 2023**

## Содержание

Консолидированная финансовая отчетность .....	3
Заявление об ответственности Руководства .....	3
Консолидированный отчет о финансовом положении .....	3
Консолидированный отчет о совокупном доходе .....	5
Консолидированный отчет об изменениях в капитале .....	6
Консолидированный отчет о движении денежных средств .....	7
Примечания к Консолидированной финансовой отчетности .....	8
Примечание 1 Общая информация .....	8
Примечание 2 Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности .....	9
Примечание 3 Существенные аспекты учетной политики .....	12
Примечание 4 Выручка .....	24
Примечание 5 Себестоимость продаж .....	25
Примечание 6 Коммерческие расходы .....	25
Примечание 7 Общие и административные расходы .....	25
Примечание 8 Прочие операционные доходы .....	26
Примечание 9 Прочие операционные расходы .....	26
Примечание 10 Инвестиционные доходы (расходы) .....	26
Примечание 11 Финансовые расходы .....	27
Примечание 12 Налоги на прибыль .....	27
Примечание 13 Денежные средства и их эквиваленты .....	28
Примечание 14 Торговая и прочая дебиторская задолженность .....	28
Примечание 15 Прочие нефинансовые активы .....	29
Примечание 16 Прочие финансовые активы .....	29
Примечание 17 Запасы .....	29
Примечание 18 Основные средства .....	29
Примечание 19 Активы в форме права пользования .....	30
Примечание 20 Нематериальные активы .....	31
Примечание 21 Торговая и прочая кредиторская задолженность .....	32
Примечание 22 Обязательство по аренде .....	32
Примечание 23 Кредиты и займы полученные .....	32
Примечание 24 Оценочные обязательства .....	34
Примечание 25 Авансы, полученные от заказчиков и прочие нефинансовые обязательства .....	34
Примечание 26 Капитал .....	34
Примечание 27 Связанные стороны .....	35
Примечание 28 Управление рисками .....	36
Примечание 29 Справедливая стоимость .....	42
Примечание 30 Условные активы и обязательства .....	42
Примечание 31 Экономическая среда .....	42
Примечание 32 События после отчетного периода .....	44

## Консолидированная финансовая отчетность Заявление об ответственности Руководства

Руководство группы, состоящей из Открытого акционерного общества «Гроднорайагросервис» и дочерних предприятий (далее – «Группа»), несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности Группы. Консолидированная финансовая отчетность на страницах с 5 по 45 достоверно отражает данные о финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года, результатах хозяйственной деятельности и движении денежных средств за годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Руководство Группы подтверждает последовательное применение соответствующей учетной политики. В процессе подготовки консолидированной финансовой отчетности применялись осмотрительные и справедливые суждения и оценки. Руководство Группы также подтверждает, что консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности.

Руководство Группы несет ответственность за обеспечение надлежащего ведения бухгалтерского учета, сохранность активов Группы, а также предотвращение и выявление случаев мошенничества и других ошибок.

Генеральный директор

Главный бухгалтер

31 мая 2024 года



И.И.Тихонович

А.А.Жукова



тысяч белорусских рублей

Примечание 31.12.2023 31.12.2022

## АКТИВЫ

### Оборотные активы

Денежные средства и их эквиваленты	13	1 674	1 946
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	2 324	1 817
Прочие нефинансовые активы	15	849	747
Запасы	17	6 412	10 816
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>11 259</b>	<b>15 326</b>

### Внеоборотные активы

Прочие финансовые активы	16	7	7
Отложенные налоговые активы	12	2 942	2 354
Основные средства	18	4 947	3 208
Активы в форме права пользования	19	194	91
Нематериальные активы	20	6	6
Инвестиционная недвижимость		325	1

### Итого внеоборотные активы

8 421 5 667

## ИТОГО АКТИВЫ

19 680 20 993

## КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

### Капитал

Акционерный капитал	27	1 354	1 354
Нераспределенная прибыль		(1 323)	(570)

### Итого капитал

31 784

### Краткосрочные обязательства

Торговая и прочая кредиторская задолженность	21	11 353	12 649
Кредиты и займы полученные	23	2 461	2 456
Обязательства по аренде	22	79	45
Оценочные обязательства	24	455	543
Налог на прибыль к уплате		20	10
Авансы полученные от заказчиков и прочие нефинансовые обязательства	25	3 387	4 382

### Итого краткосрочные обязательства

17 755 20 085

### Долгосрочные обязательства

Кредиты и займы полученные	23	1 750	-
Обязательства по аренде	22	144	113
Авансы полученные от заказчиков и прочие нефинансовые обязательства		-	10

### Итого долгосрочные обязательства

1 894 123

## ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

19 649 20 208

## ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ

19 680 20 993

Генеральный директор

И.И.Тихонович

Главный бухгалтер

А.А.Жукова

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

## Консолидированный отчет о совокупном доходе

тысяч белорусских рублей	примечание	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
<i>Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности:</i>			
Выручка	4	47 766	40 323
Себестоимость продаж	5	(41 358)	(34 161)
<b>Валовая прибыль (убыток)</b>		<b>6 408</b>	<b>6 162</b>
Коммерческие расходы	6	(3 671)	(3 146)
Общие и административные расходы	7	(1 867)	(2 043)
Прочие операционные доходы		72	3 266
Прочие операционные расходы	9	(1 304)	(3 447)
<b>Прибыль (убыток) от операционной деятельности</b>		<b>(362)</b>	<b>792</b>
Инвестиционные доходы (расходы)	10	608	519
Финансовые расходы	11	(331)	(426)
Прибыль (убыток) от курсовых разниц		(849)	(101)
<b>Нетто инвестиционный и финансовый доход (расход)</b>		<b>(572)</b>	<b>(8)</b>
<b>Прибыль (убыток) до налога на прибыль</b>		<b>(934)</b>	<b>784</b>
Расход по налогу на прибыль	12	414	245
<b>Итого прибыль (убыток) за период</b>		<b>(520)</b>	<b>1 029</b>
<b>Итого совокупный доход (убыток) за период</b>		<b>(520)</b>	<b>1 029</b>

Генеральный директор

Главный бухгалтер



И.И.Тихонович

А.А.Жукова

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

### Консолидированный отчет об изменениях в капитале

тысяч белорусских рублей	Примечание	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
<b>Сальдо на</b>				
<b>31 декабря 2021г.</b>		<b>1 354</b>	<b>(1 193)</b>	<b>161</b>
Прибыль (убыток) за период		-	1 029	1 029
Прочие изменения		-	(329)	(329)
<b>Итого совокупный доход (убыток) за период</b>		<b>-</b>	<b>700</b>	<b>700</b>
Операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале		-	-	-
Объявленные дивиденды	26	-	(77)	(77)
<b>Итого операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале</b>		<b>-</b>	<b>(77)</b>	<b>(77)</b>
<b>Сальдо на</b>				
<b>31 декабря 2022г.</b>		<b>1 354</b>	<b>(570)</b>	<b>784</b>
Эффект исправления ошибок				
<b>Скорректированное сальдо на</b>				
<b>31 декабря 2022 г.</b>		<b>1 354</b>	<b>(570)</b>	<b>784</b>
Прибыль (убыток) за период		-	(520)	(520)
Прочие изменения		-	(50)	(50)
<b>Итого совокупный доход (убыток) за период</b>		<b>-</b>	<b>(570)</b>	<b>(570)</b>
Операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале		-	-	-
Объявленные дивиденды	26	-	(183)	(183)
<b>Итого операции с акционерами, признаваемые напрямую в капитале</b>		<b>-</b>	<b>(183)</b>	<b>(183)</b>
<b>Сальдо на</b>				
<b>31 декабря 2023 г.</b>		<b>1 354</b>	<b>(1 323)</b>	<b>31</b>

Генеральный директор

Главный бухгалтер



*(Handwritten signatures in blue ink)*

И.И.Тихонович

А.А.Жукова

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

## Консолидированный отчет о движении денежных средств

тысяч белорусских рублей	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
<b><u>Движение денежных средств по операционной деятельности</u></b>		
Поступления от клиентов	53 887	46 232
Прочие поступления	2 043	1 981
Выплаты поставщикам	(41 876)	(35 976)
Выплаты работникам	(3 475)	(3 099)
Прочие налоги	(2 208)	(1 997)
Прочие выплаты	(7 628)	(6 023)
<b>Движение средств в результате операционной деятельности</b>	<b>743</b>	<b>1 118</b>
Уплаченный налог на прибыль	(326)	(308)
<b>Чистое движение денежных средств по операционной Деятельности</b>	<b>417</b>	<b>810</b>
<b><u>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</u></b>		
Приобретение основных средств	(2 390)	(174)
Прочие поступления	514	429
<b>Чистое движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(1 876)</b>	<b>255</b>
<b><u>Движение денежных средств по финансовой деятельности</u></b>		
Привлечение заемных средств	7 569	3 961
Вклады собственника имущества (учредителей, участников)	-	45
Финансовый лизинг	(91)	(55)
Погашение заемных средств	(5 814)	(3 961)
Выплаченные проценты	(304)	(410)
На выплаты дивидендов и других доходов от участия в уставном капитале организации	(187)	(74)
<b>Чистое движение денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>1 173</b>	<b>(494)</b>
<b>Итого увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(286)</b>	<b>571</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>1 946</b>	<b>1 381</b>
Эффект изменений в курсах валют	14	(6)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>1 674</b>	<b>1 946</b>

Генеральный директор

Главный бухгалтер



И.И.Тихонович

А.А.Жукова

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности

## Примечания к Консолидированной финансовой отчетности

### Примечание 1 Общая информация

Открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис» было создано на основании решения Гродненского райисполкома от 24 ноября 1995 года № 367 путем преобразования Государственного предприятия «Гродненское районное производственное объединение по агрохимическому обслуживанию сельского хозяйства» в соответствии с законодательством Республики Беларусь о приватизации государственного имущества.

Головной офис ОАО «Гроднорайагросервис» находится по юридическому адресу: Республика Беларусь, 230003, г. Гродно, ул. Понемуньская, 27.

Основными видами деятельности ОАО «Гроднорайагросервис» являются:

- Производство агрохимических продуктов (средств защиты растений);
- Оптовая торговля агрохимической продукцией;
- Организация перевозок грузов;
- Услуги механизированного отряда;
- Хранение, складирование, погрузо-разгрузочные работы.

ОАО «Гроднорайагросервис» (далее по тексту – «Материнская компания») является материнской компанией по отношению к Унитарному многопрофильному предприятию «АвтоАгроЗапчасть» (далее по тексту – «Дочерняя компания»), которое создано и зарегистрировано в соответствии с законодательством Республики Беларусь по юридическому адресу: 230003, г. Гродно, проспект Космонавтов, 60ж.

Материнской компании принадлежит 100% уставного капитала Дочерней компании, основными видами деятельности которой являются:

- Торговля автомобилями и запасными частями марок ГАЗ и УАЗ и других производителей;
- Услуги автосервиса.

Материнская и Дочерняя компания, образуют группу компаний, которая далее по тексту, именуется «Группа».

Списочная численность работников Группы на конец 2022 года составила 130 человек, на конец 2023 года – 128 человека. Среднесписочная численность работников Группы на конец 2022 года составила 128,6 человека, на конец 2023 года – 125,6 человек.

По состоянию на 31 декабря 2023 года акционерный капитал Группы был распределен между акционерами следующим образом:

Акционеры	Доля участия
<i>Гродненская область (коммунальная собственность)</i>	50,002%
<i>Физические лица</i>	49,998%

Ключевым рынком ведения бизнеса Группы является Республика Беларусь.

## **Примечание 2 Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности**

### **2.1 Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности**

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее «МСФО»), включая все принятые и действующие в отчетном периоде МСФО и интерпретации Совета по МСФО и полностью им соответствует.

### **2.2 Принцип непрерывности деятельности**

Консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основании допущения о непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств, происходит в ходе обычной деятельности Группы. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность не включает корректировки, которые необходимо было бы произвести в случае невозможности продолжения Группой деятельности в качестве непрерывно функционирующей.

### **2.3 Принципы составления консолидированной финансовой отчетности**

Компания и ее дочерние предприятия, являющиеся резидентами Республики Беларусь, ведут бухгалтерский учет в белорусских рублях и составляют финансовую отчетность в соответствии с законодательными актами, регулирующими бухгалтерский учет и отчетность в Республике Беларусь.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе учетных данных Группы, сформированных в соответствии с законодательством Республики Беларусь, с учетом корректировок и изменений в классификации для достоверного представления информации в соответствии с МСФО. Эти корректировки отражают экономическую сущность основных сделок, включая изменения в классификации и исключения/признания некоторых активов и обязательств, прибыли и убытков по соответствующим статьям финансовой отчетности.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципами учета по исторической стоимости (с пересчетом на эффект инфляции в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике», как раскрыто в разделе ниже), за исключением некоторых финансовых инструментов, которые учитываются по справедливой стоимости, как поясняется ниже.

### **2.4 Учет в условиях гиперинфляции**

В период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2014 года в связи с выполнением критериев, указанных в МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в гиперинфляционной экономике» (далее - МСФО (IAS) 29), экономика Республики Беларусь была признана гиперинфляционной.

МСФО (IAS) 29. Стандарт требует, чтобы финансовая отчетность организаций, функциональной валютой которых является валюта страны с гиперинфляционной экономикой, была представлена в ценах, отражающих покупательную способность на отчетную дату. Пересчет был произведен с использованием индекса потребительских цен, публикуемого Министерством статистики и анализа Республики Беларусь.

В 2015 году экономика Республики Беларусь вышла из состояния гиперинфляционной, и Группа прекратила подготовку и представление консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 29. Инфляция за 2023 год составила 5,8%, за 2022 год 11,3%, пересчитанные суммы, выраженные в денежной единице с учетом ее покупательной способности на 1 января 2015 года,

рассматриваются в качестве основы балансовой стоимости в консолидированной финансовой отчетности в последующие годы, включая отчетный 2023 год.

## 2.5 Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой компаний Группы является белорусский рубль (далее – «BYN»), так как он представляет основную экономическую среду, в которой они функционируют.

Валютой представления консолидированной финансовой отчетности является белорусский рубль. Все цифры в консолидированной финансовой отчетности представлены в тысячах белорусских рублей (далее - «тыс. бел. руб.»).

## 2.6 Интерпретация новых или пересмотренных стандартов, действующих с начала отчетного периода

Следующие измененные стандарты вступили в силу для Группы с 1 января 2023 года, но не оказали существенного влияния на Группу:

- Поправки к МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования»;
- Поправки к МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности» (формирование суждений о существенности);
- Поправки к МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» (определение бухгалтерских оценок);
- Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» (отложенный налог, относящийся к активам и обязательствам, возникающим в результате одной операции);
- Поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» (международная налоговая реформа — типовые правила Компонента 2).

## 2.7 Новые стандарты и их интерпретация, действующий с будущих отчетных периодов

Группы не применяла следующие новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

- Поправки к МСБУ 1 «Представление финансовой отчетности» начались с 1 января 2024 года.

В октябре 2022 года Совет по МСФО опубликовал поправки «Долгосрочные обязательства с ковенантами» к

МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». Данные изменения были направлены на улучшение информации, которую предоставляет организация, когда ее право на отсрочку погашения обязательства зависит от соблюдения условий в течение 12 месяцев после отчетной даты. Данные поправки к МСФО (IAS) 1 дополняют предыдущие поправки «Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные», опубликованные в январе 2020 года, которые разъяснили, что обязательства классифицируются как краткосрочные или долгосрочные в зависимости от прав, существующих на конец отчетного периода. Обязательства следует классифицировать как долгосрочные, если организация имеет существенное право отсрочить погашение не менее чем на 12 месяцев на конец отчетного периода. Поправки вступают в силу с 1 января 2024 года, допускается их досрочное принятие.

Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние на финансовую отчетность.

- Поправки к МСФО 16 «Аренда» начались с 1 января 2024 года.

22 сентября 2022 года Совет по МСФО опубликовал поправки «Обязательства по аренде при продаже с обратной арендой» к МСФО (IFRS) 16. Поправки вводят новую модель учета, которая влияет на то, как продавец-арендатор учитывает переменные арендные платежи, возникающие в результате покупки и продажи с обратной арендой. Поправки разъясняют, что при первоначальном признании продавец-арендатор включает переменные арендные платежи при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки купли-продажи с обратной арендой. После первоначального признания продавец-арендатор применяет общие требования к последующему учету обязательств по аренде таким образом, чтобы не признавать каких-либо прибылей или убытков, связанных с сохранившимся за ним правом пользования. Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние по финансовой отчетности.

- МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» вступили в силу с 1 января 2024 года.

Поправки вводят требования к раскрытию информации, которые повысят прозрачность механизмов финансирования поставщиков и их влияния на обязательства и денежные потоки Группы. Поправки применяются к соглашениям о финансировании поставщиков, которые также называются финансированием цепочки поставок, финансированием кредиторской задолженности или обратным факторингом.

Ключевые поправки включают требования к раскрытию информации:

- балансовая стоимость финансовых обязательств, являющихся частью соглашений о финансировании поставщиков, и статьи, в которых представлены эти обязательства;
- балансовая стоимость финансовых обязательств, по которым поставщики уже получили оплату от поставщиков финансовых услуг;
- диапазон условий оплаты как по финансовым обязательствам, являющимся частью таких соглашений, так и по сопоставимой торговой кредиторской задолженности, не являющейся частью таких соглашений.

Согласно поправкам, компании также должны раскрывать вид и влияние неденежных изменений балансовой суммы финансовых обязательств, которые являются частью соглашения о финансировании поставщика. Все организации, использующие соглашения о финансировании поставщиков, будут обязаны предоставлять новую информацию при условии, что она является реальной. Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты, сравнительная информация за первый год не требуется.

Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние на финансовую отчетность.

Руководство не ожидает, что принятие перечисленных выше стандартов окажет существенное влияние на финансовую отчетность Группы в будущих периодах.

## 2.8. Принцип непрерывности деятельности Группы

На момент утверждения настоящей финансовой отчетности руководство имело разумные основания ожидать, что Группа будет располагать достаточными ресурсами для продолжения операционной деятельности в обозримом будущем. Таким образом, они продолжают применять принцип непрерывности деятельности при подготовке финансовой отчетности.



Группа не имеет намерения или необходимости сокращать или отменять свою коммерческую деятельность. Руководство и участники имеют намерение и дальше развивать бизнес Группы в Республике Беларусь. Руководство Компании считает, что допущение о непрерывности деятельности полностью применимо к Группе, поскольку Группа имеет положительные финансовые показатели в предыдущем отчетном периоде, несмотря на убыток в отчетном периоде. Оборотные активы Группы превышают его текущие обязательства. Кроме того, Группа имеет положительный денежный поток от операционной деятельности.

Руководство рассмотрело прогнозы Группы на обозримое будущее, приняв во внимание текущую и ожидаемую экономическую ситуацию, финансовое положение Группы. Поддержание финансовой стабильности является одним из основных приоритетов Группы: Группа успешно поддерживает стабильный баланс денежных средств, позволяющий обеспечить непрерывную деятельность в случае ухудшения экономической и эпидемиологической ситуации. Основными источниками ликвидности Группы являются денежные потоки от операционной деятельности и частично краткосрочное финансирование.

### **Примечание 3 Существенные аспекты учетной политики**

#### **3.1 Принципы составления консолидированной финансовой отчетности**

##### *Дочерние предприятия*

Объект инвестиций классифицируется как дочернее предприятие, когда Группа осуществляет над ним контроль. Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются все следующие три условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций;
- наличие у Группы подверженности риску, связанному с изменением переменной отдачи от инвестиции или права на получение такого дохода;
- наличие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью оказания влияния на величину дохода.

Финансовая отчетность дочерних предприятий включается в консолидированную финансовую отчетность с даты начала осуществления контроля и до даты утери контроля.

Консолидированная финансовая отчетность Группы представляет активы, обязательства, капитал, доходы, расходы и денежные потоки Группы и ее дочерних предприятий как единого хозяйствующего субъекта. Все существенные внутригрупповые операции и остатки по расчетам, а также любые нерезализованные доходы и расходы, возникающие в результате внутригрупповых сделок, и дивиденды полностью исключаются.

#### **3.2 Финансовые инструменты**

Финансовый инструмент – это договор, в результате которого возникает финансовый актив у одного предприятия и финансовое обязательство или долевого инструмента у другого.

##### *Признание*

Финансовый инструмент признается тогда, когда Группа становится стороной по договору в отношении финансового инструмента.

Все финансовые активы и обязательства оцениваются первоначально по справедливой стоимости с учетом затрат по сделке, непосредственно связанных с приобретением или выпуском, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в первоначально признаваемой сумме которых затраты по сделке не учитываются.

### *Классификация*

Финансовые инструменты классифицируются по следующим категориям:

- Финансовые активы и обязательства, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой финансовые активы и обязательства, классифицированные Группой как переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток или как предназначенные для торговли.
- Предназначенными для торговли финансовыми инструментами являются финансовые инструменты, которые Группа приобретает в целях получения прибыли от краткосрочных колебаний цены финансовых инструментов. Группа не использует производные финансовые инструменты.
- Инвестиции, удерживаемые до погашения – это производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами и фиксированным сроком погашения, которые Группа намерена и способна удерживать до погашения.
- Займы, выданные и дебиторская задолженность – это производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, не обращающиеся на активном рынке, кроме тех активов, которые классифицированы в другие категории финансовых инструментов. Активы, относящиеся к данной категории, отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.
- Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой производные инструменты, учитываемые либо как имеющиеся в наличии для продажи, либо не включенные ни в одну из других категорий финансовых активов.
- Финансовые обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости, представляют собой финансовые обязательства Группы, за исключением тех, которые учитываются по справедливой стоимости через прибыль или убытки. Данная категория включает кредиторскую задолженность и прочие финансовые обязательства, отвечающие данным классификационным требованиям.

### *Взаимозачет*

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и в консолидированном отчете о финансовом положении отражается чистая сумма только при наличии действующего юридически закрепленного права произвести взаимозачет, а также намерения либо произвести расчет на нетто основе, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

### *Прекращение признания*

Признание финансового актива прекращается в тот момент, когда Группа теряет контроль над контрактными правами, которые содержит такой актив. Это происходит, когда права реализованы, истекли или уступлены.

Прекращение признания финансового обязательства происходит в случае исполнения, отмены или истечения срока действия соответствующего обязательства.

### *Определение амортизированной стоимости*

Амортизированная стоимость финансового актива или обязательства представляет собой сумму, в которой финансовый актив или обязательство учитывается при первоначальном признании, минус частичные выплаты основного долга, плюс или минус накопленная амортизация разницы между первоначальной стоимостью и суммой к погашению, рассчитанная с использованием метода эффективной процентной ставки, минус резерв под обесценение.

### *Определение справедливой стоимости*

Справедливая стоимость - сумма, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении обычной операции между участниками рынка на дату оценки.

Группа оценивает справедливую стоимость инструмента на основании котировок активного рынка в

случае, если данная информация доступна. Рынок считается активным, если сделки проводятся на регулярной основе между независимыми осведомленными участниками, а соответствующие котировки цен легко доступны и отражают рыночную конъюнктуру.

Если рынок не является активным, для определения справедливой стоимости Группа использует следующие методы: модель дисконтирования будущих денежных потоков, анализ операций с аналогичными инструментами.

Допущения и данные, используемые в методах оценки, включают в себя безрисковые и базисные процентные ставки, кредитные спреды и прочие премии, используемые при оценке ставок дисконтирования, стоимость акций, валютные курсы, а также ожидаемую волатильность цен.

Целью методов оценки является определение цены, по которой можно осуществить обычную операцию по продаже актива или передаче обязательства между участниками рынка на дату оценки в текущих рыночных условиях.

#### *Обесценение финансовых активов*

По состоянию на каждую отчетную дату Группа оценивает, существуют ли объективные признаки обесценения по финансовым активам, не учитываемым по справедливой стоимости через прибыль или убытки. Финансовый актив или группа финансовых активов являются обесцененными, если существует объективное доказательство наличия событий, возникших после первоначального признания и приводящих к убыткам, и эти события оказывают влияние на будущие денежные потоки, которые связаны с данным финансовым активом или группой финансовых активов и могут быть надежно оценены.

Убытки от обесценения по финансовым активам, учитываемым по амортизированной стоимости, определяются как разница между балансовой стоимостью финансового актива и приведенной стоимостью оцененных будущих потоков денежных средств, которая дисконтируется по первоначальной эффективной процентной ставке по активу. Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка и отражаются на счетах резерва под обесценение.

Убытки от обесценения по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи, признаются путем реклассификации накопленного убытка, признанного в составе прочего совокупного дохода, в прибыль или убытки. Он представляет собой разницу между стоимостью приобретения и текущей справедливой стоимостью за вычетом убытков от обесценения, ранее учтенных через прибыль или убыток.

В случае существования объективных признаков того, что убытки от обесценения, признанные в предыдущие периоды в отношении финансового актива, больше не существуют или уменьшились. Группа производит их восстановление. Восстановление убытков от обесценения в отношении финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости, отражается в составе прибыли и убытка. Восстановление убытков от обесценения в отношении финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи и представляющих собой долевые некотируемые ценные бумаги, учитываемые по себестоимости, не производится.

### **3.3 Денежные средства и эквиваленты денежных средств**

Денежные средства включают денежные средства в кассе, денежные средства на текущих счетах в банках, денежные средства в пути. Эквиваленты денежных средств представляют собой краткосрочные инвестиции, которые являются свободно конвертируемыми в пределах определенной суммы денежных средств и подвергаются незначительному риску изменения стоимости. Эквиваленты денежных средств включают депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

### **3.4 Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия**

Ассоциированными являются компании, на которые Группа оказывает значительное влияние, но не контролирует их финансовую и операционную деятельность. Значительное влияние существует, когда Группа является владельцем от 20% до 50% права голоса в другой компании либо имеет возможность иным способом оказывать значительное влияние.

Совместное предприятие — это совместная предпринимательская деятельность Группы, которая предполагает наличие у Группы и третьих сторон, обладающих совместным контролем над этой деятельностью, прав на чистые активы этой деятельности. Под совместным контролем понимается предусмотренное договором разделение контроля над совместной деятельностью, при котором принятие решений в отношении значимой деятельности требует единогласного согласия всех сторон, разделяющих контроль.

Финансовая отчетность ассоциируемой и совместной компании включается в консолидированную финансовую отчетность с даты начала приобретения существенного влияния либо совместного контроля и до даты их прекращения. Ассоциированные и совместные компании учитываются Группой по методу долевого участия и первоначально признаются по стоимости приобретения.

По состоянию на каждую отчетную дату Руководство Группы анализирует, существуют ли объективные признаки возможного обесценения инвестиций. Если таковые имеются, Группа признает причитающуюся ему долю убытка от обесценения объекта инвестиций в консолидированной финансовой отчетности.

### **3.5 Займы выданные и дебиторская задолженность**

Первоначально займы выданные признаются по справедливой стоимости. В дальнейшем они учитываются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом убытков от обесценения.

Дебиторская задолженность отражается в сумме выставленного счета за минусом резерва под обесценение дебиторской задолженности и включает сумму налога на добавленную стоимость, предъявленного покупателю. Убыток от обесценения, а также его восстановление признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе Группы.

### **3.6 Кредиторская задолженность**

Кредиторская задолженность признается по справедливой стоимости и в дальнейшем учитывается по амортизируемой стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Кредиторская задолженность с неустановленным сроком погашения оценивается по себестоимости.

Краткосрочная кредиторская задолженность не дисконтируется.

### **3.7 Кредиты и займы**

Кредиты и займы учитываются по амортизированной стоимости. Долгосрочные кредиты и займы дисконтируются с применением метода эффективной процентной ставки, действующей на момент заключения договора. Краткосрочные кредиты и займы не дисконтируются.

### **3.8 Запасы**

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости или чистой цены реализации. Чистая стоимость продажи — это предполагаемая расчетная цена продажи в ходе обычной деятельности, за вычетом расчетных затрат на завершение производства и для осуществления продажи. Себестоимость запасов включает все затраты на приобретение, а также стоимость доставки и разгрузки.

Учет готовой продукции осуществляется по фактической производственной себестоимости с применением учетных цен. Учет незавершенного производства осуществляется по прямым статьям затрат

### 3.9 Основные средства

Основные средства признаются в консолидированном отчете о финансовом положении Группы при соблюдении всех нижеперечисленных критериев: 1) актив контролируется Группой в результате прошлых событий, 2) существует высокая вероятность того, что Группа получит будущие экономические выгоды от использования основного средства, 3) первоначальная стоимость основного средства может быть надежно оценена.

Группа классифицирует актив в качестве основного средства, если он: 1) является материальным; 2) предназначен для использования в процессе производства или поставки товаров и предоставления услуг, при сдаче в аренду или в административных целях; 3) предполагается к использованию в течение более чем одного отчетного периода.

Основные средства учитываются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения при их наличии.

Первоначальная стоимость включает в себя расходы, которые непосредственно связаны с приобретением актива, доставкой его в нужное место, приведением его в состояние, необходимое для эксплуатации в соответствии с намерениями руководства, а также предварительную оценку затрат на его демонтаж, удаление и восстановление места, где оно расположено. Стоимость активов, созданных Группой, включает в себя стоимость материалов, трудовые затраты и прочие расходы, непосредственно связанные с приведением актива в рабочее состояние для использования по назначению. Приобретенное программное обеспечение, которое является неотъемлемой частью функциональных возможностей оборудования, капитализируется как часть этого оборудования.

Последующие затраты, такие как капитальные затраты по модернизации и реконструкции, которые увеличивают сроки полезной службы основных средств или увеличивают их способность генерировать доход, относятся на увеличение стоимости основных средств.

Расходы на ремонт и техническое обслуживание, которые не удовлетворяют вышеуказанным критериям, признаются в отчете о совокупном доходе в качестве расходов по мере возникновения.

Основные средства, выводимые или выбывающие из использования, исключаются из консолидированного отчета о финансовом положении вместе с соответствующей накопленной амортизацией. Прибыль или убытки от выбытия основных средств учитываются в составе операционных расходов.

Когда местоположение и состояние основного средства позволяют осуществлять его эксплуатацию в соответствии с намерениями руководства, Группа начинает его амортизировать. Амортизация основных средств рассчитывается с использованием линейного метода на протяжении соответствующих сроков полезного использования и учитывается в составе прибыли или убытка.

Сроки полезного использования представлены следующим образом:

	Годы
Здания и сооружения	10-100
Машины и оборудование	3-20
Транспортные средства	2-10
Прочие основные средства	5-35

Сроки полезного использования, методы амортизации и ликвидационная стоимость основных средств оцениваются на каждую отчетную дату и пересматриваются в случае необходимости.

### 3.10 Нематериальные активы

Группа признает нематериальный актив в консолидированном Отчете о финансовом положении, если удовлетворяются все нижеперечисленные условия: 1) актив удовлетворяет критерию идентифицируемости, а именно: а) является отделимым, б) возникает в результате договорных или других юридических прав; 2) контролируется Группой в результате прошлых событий; 3) высоко вероятно, что Группа получит будущие экономические выгоды от использования актива; 4) актив является немонетарным, не имеющим физической формы; 5) первоначальная стоимость данного актива может быть надежно оценена.

Нематериальные активы, которые были приобретены отдельно, при первоначальном признании оцениваются по первоначальной стоимости. После первоначального признания нематериальные активы учитываются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Затраты на исследования относятся на расходы по мере их возникновения. Нематериальный актив, созданный собственными силами, возникающий в результате затрат на разработку конкретного продукта, капитализируется только тогда, когда Группа может продемонстрировать следующее:

- техническую осуществимость создания нематериального актива, так, чтобы он был доступен для использования или продажи;
- свое намерение и способность создать нематериальный актив и использовать или продать его;
- то, как нематериальный актив будет создавать будущие экономические выгоды;
- наличие достаточных ресурсов для завершения разработки;
- способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу, в ходе его разработки.

Последующие затраты, увеличивающие будущие экономические выгоды, возникающие от использования актива, капитализируются.

Все остальные расходы отражаются в составе прибыли или убытка по мере их возникновения.

Амортизация нематериальных активов рассчитывается с использованием линейного метода на протяжении соответствующих сроков полезного использования и учитывается в составе прибыли или убытка.

Сроки полезного использования нематериальных активов представлены ниже:

	Годы
Программное обеспечение	2-10
Лицензии	2-10
Прочие нематериальные активы	2-20

Сроки полезного использования, методы амортизации и ликвидационная стоимость нематериальных активов оцениваются на каждую отчетную дату и пересматриваются в случае необходимости.

### 3.11 Авансы уплаченные и прочие активы

Руководство оценивает вероятность обесценения авансов уплаченных и прочих нефинансовых активов на основе анализа индивидуальных контрагентов.

Авансы уплаченные и прочие нефинансовые активы рассматриваются на предмет обесценения на основе сроков выплаты и поставки товаров, работ и услуг, предусмотренных в договорах. Группа регулярно (как минимум по состоянию на конец каждого отчетного периода) проводит анализ авансов уплаченных и прочих нефинансовых активов на предмет обесценения.

### 3.12 Резервы предстоящих платежей

Резервы признаются, если в результате прошлых событий Группа имеет правовые обязательства или обязательства, вытекающие из практики, которые могут быть надежно оценены и для выполнения этих обязательств, вероятно, потребуется отток ресурсов, представляющих экономические выгоды.

Резервы предстоящих расходов включают резерв по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности.

### 3.13 Капитал

Взносы в акционерный капитал признаются по справедливой стоимости внесенных активов.

Дивиденды по обыкновенным акциям признаются в капитале как вычет в периоде, в котором они были объявлены. Дивиденды, объявленные после отчетной даты, рассматриваются как событие после отчетной даты согласно МСФО (IAS) 10 «События после отчетной даты» и раскрываются соответствующим образом.

### 3.14 Налогообложение

#### *Текущий налог на прибыль*

Текущие расходы по налогу на прибыль основаны на налогооблагаемой прибыли за год и исчисляются в соответствии с законодательством Республики Беларусь. Текущие расходы Группы по налогу на прибыль рассчитываются с использованием налоговой ставки, которая была введена или действовала на отчетную дату.

#### *Отложенный налог на прибыль*

Отложенный налог на прибыль рассчитывается по балансовому методу путем определения временных разниц на отчетную дату между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью для целей консолидированной финансовой отчетности.

Отложенные налоговые обязательства, как правило, признаются по всем налогооблагаемым временным разницам. Отложенные активы по налогу на прибыль признаются по всем вычитаемым временным разницам в той степени, в которой существует значительная вероятность того, что будет существовать налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы. Такие активы и обязательства не признаются, если временная разница возникает в результате первичного признания (отличного от объединения бизнеса) прочих активов и обязательств по сделке, которая не влияет ни на налоговую, ни на учетную прибыль.

Балансовая стоимость отложенных активов по налогу на прибыль пересматривается на каждую отчетную дату и уменьшается в той сумме, в отношении которой более не существует достаточной вероятности в том, что компания получит достаточную налогооблагаемую прибыль, чтобы использовать весь отложенный актив по налогу на прибыль или его часть. Непризнанные отложенные активы по налогу на прибыль также пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той сумме, в отношении которой имеется достаточная вероятность того, что компания получит достаточную налогооблагаемую прибыль, чтобы использовать отложенный налоговый актив.

Отложенные активы и обязательства по налогу на прибыль оцениваются по ставкам, которые, как ожидается, будут действовать в том периоде, когда актив будет реализован или обязательство будет погашено на основании налоговых ставок (и соответствующего налогового законодательства), которые действуют или фактически вступили в силу на отчетную дату.

Отложенный налог отражается в составе прибыли или убытка, за исключением случаев, когда он относится к статьям, отражаемым в прочем совокупном доходе. В этом случае, а также когда он связан с объединением бизнеса, отложенный налог учитывается в прочем совокупном доходе.

Отложенные активы и обязательства по налогу на прибыль подлежат взаимозачету в случае, если существует юридически закрепленное право зачитывать текущие активы по налогу на прибыль против текущих обязательств по налогу на прибыль, и отложенные налоги на прибыль относятся к одной и той же компании - плательщику налогов и к соответствующему налоговому органу.

#### *Налог на добавленную стоимость*

В Республике Беларусь налог на добавленную стоимость (далее – «НДС») по ставке 20% уплачивается с разницы между суммой НДС, исчисленной при реализации товаров (работ, услуг), и суммой НДС, подлежащей вычету, которая была предъявлена поставщиками (подрядчиками) при приобретении товаров (работ, услуг). Налоговая база по НДС при реализации товаров (работ, услуг) определяется на наиболее раннюю из дат: дата отгрузки товаров (работ, услуг) либо дата оплаты или частичной оплаты, полученной в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг).

Суммы входного НДС по приобретенным товарам (работам, услугам) предъявляются к вычету по мере принятия на учет соответствующих товаров (работ, услуг) при соблюдении других обязательных условий для вычетов НДС, предусмотренных действующим налоговым законодательством.

Суммы входного НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), подлежащие вычету, а также суммы переплаты по НДС (НДС к возмещению) отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении в составе оборотных активов по статье «Прочие нефинансовые активы», при этом суммы НДС, подлежащие к уплате в бюджет, раскрываются отдельно в составе краткосрочных обязательств по статье «Прочие нефинансовые обязательства- консолидированного отчета о финансовом положении».

### **3.15 Аренда**

Аренда - договор или часть договора, который передает право пользования активом (базовый актив) в течение определенного периода времени в обмен на возмещение

На дату начала аренды арендатор должен признать актив в форме права пользования и обязательство по аренде.

#### *Первоначальная оценка актива в форме права пользования*

На дату начала аренды арендатор должен оценивать актив в форме права пользования по первоначальной стоимости

Первоначальная стоимость актива в форме права пользования должна включать в себя следующее:

- (а) величину первоначальной оценки обязательства по аренде, как описано в пункте 26;
- (б) арендные платежи на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде;
- (с) любые первоначальные прямые затраты, понесенные арендатором; и
- (д) оценку затрат, которые будут понесены арендатором при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении участка, на котором он располагается, или восстановлении базового актива до состояния, которое требуется в соответствии с условиями аренды, за исключением случаев, когда такие затраты понесены для производства запасов. Обязанность арендатора в отношении таких затрат возникает либо на дату начала аренды, либо вследствие использования базового актива в течение определенного периода.

#### *Первоначальная оценка обязательства по аренде*

На дату начала аренды арендные платежи, которые включаются в оценку обязательства по аренде, состоят из следующих платежей за право пользования базовым активом в течение срока аренды,



которые еще не осуществлены на дату начала аренды:

- (а) фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению;
- (б) переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, первоначально оцениваемые с использованием индекса или ставки на дату начала аренды;
- (с) суммы, которые, как ожидается, будут уплачены арендатором по гарантиям ликвидационной стоимости;
- (д) цена исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что арендатор исполнит этот опцион; и
- (е) выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение арендатором опциона на прекращение аренды.

Переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, описанные в пункте (б), включают в себя, например, платежи, привязанные к индексу потребительских цен, платежи, привязанные к базовой процентной ставке, или платежи, которые варьируются в зависимости от изменений рыночных арендных ставок.

Согласно IFRS 16 Группа имеет право не признавать в отчете о финансовом положении право пользования активом и соответствующее обязательство по аренде в двух случаях:

- в отношении краткосрочной аренды, определяемой как аренда, которая не предусматривает права покупки арендуемого актива, и срок которой составляет 12 месяцев и менее на начало срока аренды;
- в отношении аренды активов с очень низкой стоимостью. Группа установила порог при признании актива 15 000 BYN.

Такие договора учитываются Группой аналогично операционной аренде в соответствии со «старым» МСФО (IAS) 17, т.е. в отчете о прибыли и убытке будут отражаться расходы по аренде одной суммой.

#### *Последующая оценка*

#### *Последующая оценка актива в форме права пользования*

После даты начала аренды арендатор должен оценивать актив в форме права пользования с применением модели учета по первоначальной стоимости

#### *Модель учета по первоначальной стоимости*

Для применения модели учета по первоначальной стоимости арендатор должен оценивать актив в форме права пользования по первоначальной стоимости:

- (а) за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения; и
- (б) с корректировкой на переоценку обязательства по аренде.

Арендатор должен применять требования в отношении амортизации МСФО (IAS) 16 "Основные средства" при амортизации актива в форме права пользования.

Если договор аренды передает право собственности на базовый актив арендатору до конца срока аренды или если первоначальная стоимость актива в форме права пользования отражает намерение арендатора исполнить опцион на покупку, арендатор должен амортизировать актив в форме права пользования с даты начала аренды до конца срока полезного использования базового актива. В противном случае арендатор должен амортизировать актив в форме права пользования с даты начала

аренды до более ранней из следующих дат: дата окончания срока полезного использования актива в форме права пользования или дата окончания срока аренды.

Арендатор должен применять МСФО (IAS) 36 "Обесценение активов" при определении наличия обесценения актива в форме права пользования и для учета выявленного убытка от обесценения.

#### *Последующая оценка обязательства по аренде*

После даты начала аренды арендатор должен оценивать обязательство по аренде следующим образом:

- (a) увеличивая балансовую стоимость для отражения процентов по обязательству по аренде;
- (b) уменьшая балансовую стоимость для отражения осуществленных арендных платежей; и
- (c) переоценивая балансовую стоимость для отражения переоценки или модификации договоров аренды или для отражения пересмотренных по существу фиксированных арендных платежей.

Проценты по обязательству по аренде в каждом периоде в течение срока аренды должны быть представлены суммой, которая производит неизменную периодическую процентную ставку на остаток обязательства по аренде. Периодическая процентная ставка является ставкой дисконтирования, или, если применимо, пересмотренной ставкой дисконтирования.

После даты начала аренды арендатор должен признавать в составе прибыли или убытка (за исключением случаев, когда затраты включаются в балансовую стоимость другого актива с использованием других применимых стандартов) обе следующие величины:

- (a) проценты по обязательству по аренде; и
- (b) переменные арендные платежи, не включенные в оценку обязательства по аренде в периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Арендатор должен переоценивать обязательство по аренде, дисконтируя пересмотренные арендные платежи с использованием пересмотренной ставки дисконтирования в любом из следующих случаев:

- (a) изменение срока аренды. Арендатор должен определять пересмотренные арендные платежи на основе пересмотренного срока аренды; либо
- (b) изменение оценки опциона на покупку базового актива, оцениваемого с учетом событий и обстоятельств. Арендатор должен определять пересмотренные арендные платежи для отражения изменения сумм к уплате по опциону на покупку.

Арендатор должен повторно оценивать обязательство по аренде, дисконтируя пересмотренные арендные платежи в любом из следующих случаев:

- (a) изменение сумм, которые, как ожидается, будут уплачены в рамках гарантии ликвидационной стоимости. Арендатор должен определять пересмотренные арендные платежи для отражения изменения сумм, которые, как ожидается, будут уплачены в рамках гарантии ликвидационной стоимости;
- (b) изменение будущих арендных платежей в результате изменения индекса или ставки, используемых для определения таких платежей, включая, например, изменение для отражения изменений рыночных арендных ставок после пересмотра рыночной арендной платы. Арендатор должен переоценивать обязательство по аренде для отражения таких пересмотренных арендных платежей только в случае изменения денежных потоков (т.е. в случае корректировки арендных платежей). Арендатор должен определять пересмотренные арендные платежи на протяжении оставшегося срока аренды на основе пересмотренных платежей, предусмотренных договором.

Доход от аренды признается Группой в составе инвестиционных доходов в консолидированном отчете о совокупном доходе линейным методом на протяжении всего срока аренды. Первоначальные прямые затраты, понесенные Группой при согласовании и заключении договора операционной аренды, прибавляются к балансовой стоимости актива, являющегося предметом аренды, и признаются в качестве расходов на протяжении срока аренды с использованием тех же принципов, которые применяются к доходу от аренды.

Затраты, понесенные при получении дохода от аренды, включая затраты на амортизацию актива, сданного в аренду, признаются в качестве расходов в том отчетном периоде, в котором они возникли. Порядок начисления амортизации, а также отражения убытка от обесценения, применяемые Группой в отношении амортизируемых активов, являющихся предметом аренды, соответствует обычной политике начисления амортизации и отражения убытка от обесценения, принятые Группой в отношении аналогичных активов.

### 3.16 Операции в иностранной валюте

Каждая операция в иностранной валюте учитывается в функциональной валюте по курсу обмена валют на дату совершения операции. Все монетарные активы и обязательства, номинированные в иностранной валюте, переводятся в функциональную валюту по курсам обмена, действующим на последний день отчетного периода.

Стоимость немонетарных активов и обязательств, измеряемых по исторической стоимости, выраженная в иностранной валюте, переводится в функциональную валюту по курсу на дату оценки.

Прибыль или убыток по монетарным активам и обязательствам, возникающие в результате колебаний обменного курса, признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе в том периоде, в котором произошло изменение валютного курса.

Официальные курсы обмена валют, установленные Национальным банком Республики Беларусь (далее - «НБ РБ») за отчетный период представлены ниже:

	31.12.2023	31.12.2022
<b>Доллар США (далее «USD»)</b>		
На отчетную дату	3,1775	2,7364
Средний курс за год	3,0012	2,6199
<b>Евро (далее - «EUR»)</b>		
На отчетную дату	3,5363	2,9156
Средний курс за год	3,2455	2,7529
<b>Российский рубль (далее - «RUB»), 100 RUB</b>		
На отчетную дату	3,4991	3,7835
Средний курс за год	3,5470	3,8772

### 3.17 Признание выручки и прочих доходов

Для целей отражения выручки и прочих доходов, кроме доходов по договорам аренды и дивидендов от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия, в данной консолидированной финансовой отчетности Группа руководствуется положениями МСФО (IFRS) 15 «Выручка».

МСФО (IFRS) 15 применяется для периодов, начинающихся с 1 января 2018 года или позже.

МСФО (IFRS) 15 предписывает применять 5-ступенчатую модель для признания выручки.

Шаг 1: Идентификация договора с покупателем.

Договор представляет собой соглашение между двумя или несколькими сторонами, которое создает юридически защищенные права и обязательства

Шаг 2: Определение обязанностей к исполнению в договоре.

Обязанность к исполнению - это любой товар или услуга, которые предприятие обязуется передать клиенту (поставить товар или оказать услугу) по договору.

Шаг 3: Определение цены сделки.

Цена сделки представляет собой сумму возмещения, которую компания рассчитывает получить в обмен на передачу обещанных товаров или услуг покупателю, за исключением сумм, полученных от имени третьих сторон

Группа оценивает выручку по справедливой стоимости полученного или подлежащего получению возмещения с учетом сумм возвратов, а также любых торговых скидок или уступок за выкупленный объем, предоставляемых Группой. Сумма выручки, обычно определяется договором между Группой и покупателем или пользователем актива. В большинстве случаев возмещение имеет форму денежных средств или их эквивалентов. В случае, когда соглашение между Группой и покупателем содержит элемент финансирования, справедливая стоимость возмещения определяется путем дисконтирования всех будущих поступлений с использованием вмененной ставки процента. Вмененная ставка процента - это наиболее подходящая для конкретного соглашения величина из следующих двух: 1) превалирующей ставки для аналогичного инструмента эмитента с аналогичным кредитным рейтингом; или 2) процентной ставки, дисконтирование по которой приводит номинальную сумму финансового инструмента к текущей цене товаров или услуг при продаже с немедленной оплатой денежными средствами. Разница между справедливой стоимостью и номинальной суммой возмещения признается в качестве дохода по процентам в консолидированном Отчете о совокупном доходе.

Шаг 4: Распределение цены сделки на обязанности к исполнению.

Цена обособленной продажи - это цена, по которой предприятие продало бы товар или услугу клиенту в отдельности (а не вместе с другой номенклатурой).

Шаг 5: Признание выручки в определенный момент времени или по мере того, как компания выполняет обязанность к исполнению.

Выручка и прочие доходы от продажи активов признаются, если удовлетворяются все следующие условия: 1) Группа передала покупателю значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности на активы; 2) Группа фактически не контролирует проданные активы; 3) Сумма выручки и прочих доходов может быть надежно оценена; 4) Поступление в Группу экономических выгод, связанных с операцией, является вероятным; 5) Понесенные или ожидаемые затраты, связанные с операцией, можно надежно оценить.

Выручка от оказания услуг длительного характера (продолжительностью более одного отчетного периода) признается исходя из степени выполнения операции по состоянию на конец отчетного периода при выполнении всех следующих условий: 1) сумма выручки может быть надежно оценена; 2) поступление в Группу экономических выгод, связанных с операцией, является высоко вероятным; 3) степень выполнения операции по состоянию на конец отчетного периода может быть надежно оценена; и 4) затраты, уже понесенные по операции, и затраты, необходимые для завершения ее выполнения, могут быть надежно оценены. Выручка от оказания услуг, которые имеют краткосрочный характер либо оказываются одномоментно, признается аналогично выручке от продажи активов. Если результат операции, предполагающей оказание услуг, не может быть надежно оценен, Группа признает выручку только в размере признанных расходов, ожидаемых к возмещению.

Выручка, возникающая от использования другими сторонами активов Группы, в результате которого возникают проценты, роялти и дивиденды, признается на следующей основе: 1) проценты признаются

с использованием метода эффективной процентной ставки; 2) роялти признаются по методу начисления в соответствии с условиями соответствующего договора; 3) дивиденды признаются тогда, когда установлено право акционеров Группы на получение дивидендов.

### 3.18 Признание расходов

Расходы Группы признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе по методу начисления. Финансовые расходы включают процентные расходы по кредитам и займам (за исключением расходов по процентам, капитализированным в состав квалифицируемых активов). Прибыли и убытки, возникающие от курсовых разниц, отражаются в консолидированном отчете о совокупном доходе на нетто-основе.

### 3.19 Расходы на персонал

Расходы на персонал включают заработную плату работников, отчисления на социальное страхование и обеспечение в Фонд социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и взносы по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Белорусское республиканское унитарное страховое предприятие «Белгосстрах», производимые за счет Группы согласно требованиям законодательства Республики Беларусь.

В состав расходов на персонал также включены расходы на добровольное медицинское страхование работников, различные виды материальной помощи, расходы на подготовку кадров и прочие расходы.

#### *Вознаграждения после окончания трудовой деятельности*

Группа применяет систему вознаграждений после окончания трудовой деятельности, которая отражается в консолидированной финансовой отчетности как план с установленными выплатами в соответствии с МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам».

Обязательства и расходы по планам с установленными выплатами оцениваются с использованием метода прогнозируемой условной единицы.

Затраты на пенсионное обеспечение начисляются и отражаются в составе прибылей и убытков консолидированного отчета о совокупном доходе в качестве резерва по вознаграждениям после окончания трудовой деятельности в составе расходов на персонал таким образом, чтобы распределить регулярные затраты в течение срока службы сотрудников.

Обязательства по планам с установленными выплатами представляют собой текущую стоимость прогнозируемых оттоков денежных средств с использованием процентных ставок, применяемых к государственным ценным бумагам, срок погашения которых примерно соответствует срокам погашения указанных обязательств.

Актuarные прибыли и убытки, возникающие в результате корректировок на основе опыта и изменений актуарных допущений, отражаются в составе прочего совокупного дохода в том периоде, в котором они возникают.

#### *Процентные доходы*

Процентные доходы признаются в составе прибыли или убытка с использованием метода эффективной процентной ставки. Процентные доходы включают доходы по денежным средствам, размещенным на текущих счетах в банках, процентные доходы по депозитам, а также процентные доходы по займам сотрудникам.

### Примечание 4 Выручка

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Выручка от оптовых продаж товаров	22 284	21 942
Выручка от розничной торговли товарами	19 576	12 927
Выручка от субподряда и прочих текущих услуг	5 906	5 454
<b>Итого</b>	<b>47 766</b>	<b>40 323</b>

### Примечание 5 Себестоимость продаж

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Себестоимость товаров	34 544	29 193
Себестоимость сырья	3 669	2 286
Себестоимость услуг	635	449
Расходы на оплату труда	1 630	1 401
Расходы на социальное страхование	550	473
Амортизация основных средств	285	310
Расходы по прочим налогам	21	20
Расходы на вспомогательные материалы	8	11
Прочие затраты на производство	16	18
<b>Итого</b>	<b>41 358</b>	<b>34 161</b>

### Примечание 6 Коммерческие расходы

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Транспортные расходы	1320	1 059
Расходы на оплату труда	722	585
Расходы на социальное страхование	221	195
Расходы на вспомогательные материалы	404	178
Расходы на ремонт и техобслуживание	137	123
Расходы на топливо	75	69
Амортизация актива в форме права пользования	60	26
Амортизация основных средств	43	65
Расходы на рекламу	7	85
Расходы по аренде	7	2
Расходы на связь	4	4
Прочие расходы на реализацию	671	755
<b>Итого</b>	<b>3 671</b>	<b>3 146</b>

### Примечание 7 Общие и административные расходы

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Расходы на оплату труда	911	958
Расходы на социальное страхование	309	313
Банковские комиссии	101	211
Расходы по прочим налогам	108	100
Амортизация основных средств	84	94

Расходы на топливо	76	81
Расходы на вспомогательные материалы	64	56
Расходы на ремонт и техобслуживание	38	36
Расходы на аудиторские услуги	40	29
Расходы на ИТ	33	28
Расходы на коммунальные услуги	24	26
Общие расходы на содержание офиса	18	25
Транспортные расходы	17	23
Расходы на связь	10	10
Расходы на юридические и консультационные услуги, сторонние организации	8	6
Амортизация нематериальных активов	1	1
Прочие административные расходы	25	46
<b>Итого</b>	<b>1 867</b>	<b>2 043</b>

### Примечание 8 Прочие операционные доходы

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Доходы от списания кредиторская задолженность с истекшим сроком исковой давности	-	3 173
Прочий доход	72	93
<b>Итого</b>	<b>72</b>	<b>3 266</b>

### Примечание 9 Прочие операционные расходы

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Расходы от изменения резерва по сомнительной прочей ДЗ	343	2291
Расходы на оплату труда	489	581
Расходы на социальное страхование	171	155
Затраты на исследования и разработки	50	264
Износ основных средств	32	51
Социальные расходы на персонал	154	23
Расходы на благотворительность и спонсорскую помощь	2	10
Себестоимость вспомогательных материалов	5	9
Расходы по штрафам и пеням уплаченным	6	7
Расходы по прочим налогам	1	3
Прочие расходы	51	53
<b>Итого</b>	<b>1 304</b>	<b>3 447</b>

### Примечание 10 Инвестиционные доходы (расходы)

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Доходы от аренды и агентского обслуживания	444	415
Чистая прибыль/убыток от выбытия основных средств сторонним организациям	171	105
Прочие процентные и подобные доходы от сторонних организаций	-	-
Износ инвестиционной недвижимости	(7)	(1)
<b>Итого</b>	<b>608</b>	<b>519</b>

### Примечание 11 Финансовые расходы

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Процентный расход по кредитам от кредитных учреждений	306	412
Процентный расход по аренде	18	4
Прочие процентные и подобные расходы	7	10
Процентный расход по займам, полученным от сторонних организаций	-	-
<b>Итого</b>	<b>331</b>	<b>426</b>

### Примечание 12 Налоги на прибыль

Расход (возмещение) по налогам на прибыль включает:

тысяч белорусских рублей

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Расход (возмещение) по текущему налогу на прибыль	174	502
Расход/доход по отложенному налогу на прибыль по временным разницам	(588)	(747)
<b>Итого</b>	<b>(414)</b>	<b>(245)</b>

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Изменение отложенного налога на прибыль	(588)	(747)
Изменение текущее	(322)	(747)
Изменение за счет изменения ставки (18%>20%)	(266)	-

### Движение отложенного налога в разрезе временных разниц

Отложенный налог возникает из-за временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств Группы, отраженных в консолидированном Отчете о финансовом положении, и их налоговой базой. Отложенные налоговые активы и обязательства Группы относятся к следующим временным разницам:

тысяч белорусских рублей	31.12.2022	Доход / расход за период	31.12.2023
<b>Влияние вычитаемых временных разниц:</b>			
Основные средства	593	22	615
Нематериальные активы	2	-	2
Инвестиционная недвижимость	25	121	146
Торговая дебиторская задолженность	1 591	223	1 814
Запасы	84	(22)	62
Прочие нефинансовые активы	(1)	229	228
Резервы	78	13	91



Открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис»  
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся  
 31 декабря 2023

Торговая и прочая кредиторская задолженность	2	2	4
Прочее	19	(19)	-
<b>Итого отложенные налоговые активы</b>	<b>2 393</b>	<b>569</b>	<b>2 962</b>
<b>Влияние налогооблагаемых временных разниц:</b>			
Доходы будущих периодов	(2)	-	(2)
Инвестиции ДК, АК, СП	(2)	-	(2)
Обязательства по финансовой аренде	4	6	10
Прочее	(39)	13	(26)
<b>Итого отложенные налоговые обязательства</b>	<b>(39)</b>	<b>19</b>	<b>(20)</b>
<b>Нетто позиция по отложенному налогу, включая непризнанные отложенные налоговые активы</b>	<b>2 354</b>	<b>588</b>	<b>2 942</b>

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2021	Доход / расход за период	31.12.2022
<b>Влияние вычитаемых временных разниц:</b>			
Основные средства	65	528	593
Нематериальные активы	2	-	2
Инвестиционная недвижимость	22	3	25
Торговая дебиторская задолженность	1 359	232	1 591
Запасы	61	23	84
Прочие нефинансовые активы	68	(69)	(1)
Резервы	60	18	78
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2	-	2
Прочее	9	10	19
<b>Итого отложенные налоговые активы</b>	<b>1 648</b>	<b>745</b>	<b>2 393</b>
<b>Влияние налогооблагаемых временных разниц:</b>			
Доходы будущих периодов	(2)	-	(2)
Инвестиции ДК, АК, СП	(2)	-	(2)
Обязательства по финансовой аренде	2	2	4
Прочее	(39)	-	(39)
<b>Итого отложенные налоговые обязательства</b>	<b>(41)</b>	<b>2</b>	<b>(39)</b>
<b>Нетто позиция по отложенному налогу, включая непризнанные отложенные налоговые активы</b>	<b>1 607</b>	<b>747</b>	<b>2 354</b>

Руководство Группы считает, что достаточная налогооблагаемая прибыль будет получена Группой в будущем, против которой данные отложенные налоговые активы могут быть зачтены.

**Примечание 13 Денежные средства и их эквиваленты**

*тысяч белорусских рублей*

	31.12.2023	31.12.2022
Денежные средства на расчетных счетах	1 674	1 946
<b>Итого</b>	<b>1 674</b>	<b>1 946</b>

**Примечание 14 Торговая и прочая дебиторская задолженность**

*тысяч белорусских рублей*

	31.12.2023	31.12.2022
Торговая дебиторская задолженность	11 226	10 582

Резерв по сомнительной торговой дебиторской задолженности	(9 060)	(8 834)
Прочая дебиторская задолженность	158	69
<b>Итого</b>	<b>2 324</b>	<b>1 817</b>

### Примечание 15 Прочие нефинансовые активы

тысяч белорусских рублей

	31.12.2023	31.12.2022
Авансы, выданные за запасы	724	128
Обесценение авансов, выданных за запасы	(8)	(2)
НДС к возмещению	10	69
Предоплаты по прочим налогам	123	550
Прочие	-	2
<b>Итого</b>	<b>849</b>	<b>747</b>

### Примечание 16 Прочие финансовые активы

тысяч белорусских рублей

	31.12.2023	31.12.2022
Инвестиции, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7	7
<b>Итого</b>	<b>7</b>	<b>7</b>

### Примечание 17 Запасы

тысяч белорусских рублей

	31.12.2023	31.12.2022
Товары	2 057	5 882
Сырье	1 583	2 629
Готовая продукция	2 690	2 236
Прочие запасы	82	69
<b>Итого</b>	<b>6 412</b>	<b>10 816</b>

По состоянию на 31.12.2023г. в залоге у ОАО «АСБ Беларусбанк» находятся следующие запасы:

- удобрение Суперфосфат в количестве 677 тонн на сумму 701,2 тыс. руб и обычной продукции на 1 000,0 тыс. рублей

С 01.04.2024 (по завершению строительства) Группа планирует заменить залог запасов в размере 1 000 тыс. руб. на здание.

### Примечание 18 Основные средства

тысяч белорусских рублей

	Здания и инфраструктура	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
31 декабря 2022 г.						
Первоначальная и/или справедливая стоимость	3 317	2 773	2 129	290	159	8 668
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(1 391)	(2 503)	(1 378)	(188)	-	(5 460)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>1 926</b>	<b>270</b>	<b>751</b>	<b>102</b>	<b>159</b>	<b>3 208</b>

Открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис»  
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся  
 31 декабря 2023

<b>Изменения в течение 12 месяцев 2023</b>						
Поступление	228	145	-	18	2 127	2 518
Выбытие	(1)	(56)	-	(19)	-	(76)
Реклассификация перв. сто-ти	(454)	-	-	-	-	(454)
Амортизация за период	(106)	(97)	(208)	(34)	-	(445)
Выбытие амортизации	1	56	1	17	-	75
Реклассификация накоплен. амортиз.	121	-	-	-	-	121
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>1 715</b>	<b>318</b>	<b>544</b>	<b>84</b>	<b>2 286</b>	<b>4 947</b>
Первоначальная и/или справедливая стоимость	3 090	2 862	2 129	289	2 286	10 656
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(1 375)	(2 544)	(1 585)	(205)	-	(5 709)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>1 715</b>	<b>318</b>	<b>544</b>	<b>84</b>	<b>2 286</b>	<b>4 947</b>

<i>тысяч белорусских рублей</i>	Здания и инфраструктура	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<b>31 декабря 2021 г.</b>						
Первоначальная и/или справедливая стоимость	3 053	2 664	1 984	290	324	8 315
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(1 211)	(2 394)	(1 318)	(156)	-	(5 079)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>1 842</b>	<b>270</b>	<b>666</b>	<b>134</b>	<b>324</b>	<b>3 236</b>
<b>Изменения в течение 12 месяцев 2022</b>						
Поступление	264	111	381	3	(165)	594
Выбытие	-	(2)	(236)	(3)	-	(241)
Амортизация за период	(112)	(111)	(263)	(35)	-	(521)
Выбытие амортизации	-	2	203	3	-	208
Реклассификация накоплен. морт.	(68)	-	-	-	-	(68)
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>1 926</b>	<b>270</b>	<b>751</b>	<b>102</b>	<b>159</b>	<b>3 208</b>
Первоначальная и/или справедливая стоимость	3 317	2 773	2 129	290	159	8 668
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(1 391)	(2 503)	(1 378)	(188)	-	(5 460)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>1 926</b>	<b>270</b>	<b>751</b>	<b>102</b>	<b>159</b>	<b>3 208</b>

Дополнительная информация в отношении основных средств приведена в таблице ниже:

<i>тысяч белорусских рублей</i>	Здания	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<b>31 декабря 2023 г.</b>						
Первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств	318	2 070	861	113	-	3 362
<b>31 декабря 2022 г.</b>						
Первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств	362	1 903	623	85	-	2 973

**Примечание 19 Активы в форме права пользования**

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023	31.12.2022
Первоначальная и/или справедливая стоимость	105	76
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(14)	(49)
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>91</b>	<b>27</b>
<b>Изменения в течение отчетного периода</b>		
Поступление	165	-
Модификация	-	48
Выбытие первоначальной стоимости	(16)	(19)
Амортизация за период	(60)	(26)
Выбытие амортизации	14	19
Модификация накопленной амортизации	-	42
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>194</b>	<b>91</b>
Первоначальная и/или справедливая стоимость	254	105
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(60)	(14)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>194</b>	<b>91</b>

## Примечание 20 Нематериальные активы

<i>тысяч белорусских рублей</i>	Программное обеспечение	Патенты	Лицензии	Прочие	Итого
<b>31 декабря 2022 г.</b>					
Первоначальная и/или Справедливая стоимость	17		0,2		17
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(11)		(0,2)		(11)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>6</b>		<b>-</b>		<b>6</b>
<b>Изменения в течение 12 месяцев 2023</b>					
Поступление	1		-		1
Выбытие	-		-		-
Амортизация за период	(1)		-		(1)
Выбытие амортизации	-		-		-
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>6</b>		<b>-</b>		<b>6</b>
<b>31 декабря 2023 г.</b>					
Первоначальная и/или Справедливая стоимость	18		0,2		18
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(12)		(0,2)		(12)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>6</b>		<b>-</b>		<b>6</b>

*тысяч белорусских рублей*

31 декабря 2021 г.	Программное обеспечение	Патенты	Лицензии	Прочие	Итого
Первоначальная и/или справедливая стоимость	17		0,2		17
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(11)		(0,2)		(11)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>6</b>		<b>-</b>		<b>6</b>
<b>Изменения в течение 12 месяцев 2022</b>					
Поступление	1		-		1
Выбытие	(1)		-		(1)

Амортизация за период	(1)	-	(1)
Выбытие амортизации	1	-	1
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>6</b>
<b>31 декабря 2022 г.</b>			
Первоначальная и/или Справедливая стоимость	17	0,2	17
Накопленная амортизация и/или убыток от обесценения	(11)	(0,2)	(11)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>6</b>	<b>-</b>	<b>6</b>

Все объекты нематериальных активов Группы имели ограниченный срок полезного использования по состоянию на 31 декабря 2022 и 31 декабря 2021 года.

### Примечание 21 Торговая и прочая кредиторская задолженность

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023	31.12.2022
Торговая кредиторская задолженность за запасы	11 331	12 638
Прочая кредиторская задолженность	10	3
Кредиторская задолженность перед акционерами	12	8
<b>Итого</b>	<b>11 353</b>	<b>12 649</b>

### Примечание 22 Обязательство по аренде

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023	31.12.2022
<b>Обязательство на начало периода</b>	<b>158</b>	<b>129</b>
Признание обязательства по аренде	163	91
Начисленные проценты за период	51	14
Погашение обязательства по аренде	(149)	(76)
<b>Обязательство на конец периода</b>	<b>223</b>	<b>158</b>
Долгосрочное обязательство по аренде	144	113
Краткосрочное обязательство по аренде	79	45

### Примечание 23 Кредиты и займы полученные

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023		
Вид финансирования	Валюта	Эффективная процентная ставка, %	Сумма
Кредитная линия с плавающей процентной ставкой	BYN	с 01.08.2022-10.05.2025 - РФ + 4 п.п.	382
Кредитная линия с плавающей	BYN	РФ+(РФСР-РФ)	2 050

Открытое акционерное общество «Гродненрайагросервис»  
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся  
 31 декабря 2023

процентной ставкой			
Кредитная линия с плавающей процентной ставкой*	BYN	РФ+(РФСР-РФ)	1 779
<b>Итого</b>			<b>4 411</b>
<i>Включая:</i>			
Краткосрочные			2 461
Долгосрочные			1 750

31.12.2022

тысяч белорусских рублей

Вид финансирования	Валюта	Эффективная процентная ставка, %	Сумма
Кредитная линия с плавающей процентной ставкой	BYN	с 24.05.2022-29.06.2022 - РФ + 8 п.п. с 30.06.2022-31.07.2022 - РФ + 6 п.п. с 01.08.2022-10.05.2025 - РФ + 4 п.п.	382
Кредитная линия с плавающей процентной ставкой	BYN	РФ+(РФСР-РФ)	2 074
<b>Итого</b>			<b>2 456</b>
<i>Включая:</i>			
Краткосрочные			2 456
Долгосрочные			-

\*Открытая кредитная линия в размере 1 927 900 бел. руб. была продлена для выборки до 31.01.2024. В январе 2024 г. организация добрала оставшуюся сумму выборки в размере 149 356 бел. руб.

Движение обязательства по кредитам

тысяч белорусских рублей	31.12.2023	31.12.2022
Обязательство по кредитам на начало периода	2 456	2 456
Поступление	7 569	3 961
Начисление процентов	352	410
Погашение основного долга	(5 814)	(3 961)
Погашение процентов	(352)	(410)
<b>Обязательство по кредитам на конец периода</b>	<b>4 211</b>	<b>2 456</b>
Долгосрочное обязательство по кредиту	1 750	-
Краткосрочное обязательство по кредиту	2 461	2 456

По состоянию на 31.12.2023 года в залоге у ОАО «АСБ Беларусбанк» находится следующее имущество:

- административное здание, инвентарный номер 400/С-61819, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 422088008601000004, рыночной стоимостью согласно оценке 987 тыс. рублей.

- здание склад минеральных удобрений, инвентарный номер 400/С-52610, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 422088000101000001, рыночной стоимостью 428 тыс. рублей.

- капитальное строение с инвентарным номером №400/С-72555 назначение – здание специализированное для ремонта и технического обслуживания автомобилей, наименование – механические мастерские, рыночной стоимостью 890 тыс. рублей.

- капитальное строение с инвентарным номером №400/С-32683 назначение – здание специализированное энергетика, наименование – здание котельной производственной базы «Аульс»,

рыночной стоимостью 81 тыс. рублей.

- капитальное строение с инвентарным номером №400/С-52615 назначение – здание специализированное складов, торговых баз, баз материально-технического снабжения, хранилищ, наименование – склад с рампой, рыночной стоимостью 756 тыс. рублей.

- капитальное строение с инвентарным номером №400/С-166766 назначение – здание специализированное растениеводства, наименование – цех по производству средств защиты растений, рыночной стоимостью 1 022 тыс. рублей.

- котел промышленный газоплотный «Факел-Г» с инвентарным номером №99090629, котел промышленный газоплотный «Факел-Г» с инвентарным номером №99090628, котел паровой КП-0,5Н с инвентарным номером №09990580, насос UPS 65-180F 3\*400 с инвентарным номером №99091091, насос UPS 65-180 3\*380В с инвентарным номером №970116, оценочной стоимостью 7,6 тыс. руб.

Балансовая стоимость основных средств в залоге на 31.12.2023 составила - 993 тыс. руб.

## Примечание 24 Оценочные обязательства

### Изменение оценочных обязательств за отчетный период

тысяч белорусских рублей	срок погашения	31.12.2023	31.12.2022
Неиспользованные отпуска	до года	273	223
Годовые премии работникам	до года	182	320
<b>Итого</b>		<b>455</b>	<b>543</b>

тысяч белорусских рублей	Неиспользованные отпуска	Годовые премии работникам
31 декабря 2022 г.	223	320
Увеличение за период	50	(138)
31 декабря 2023 г.	273	182

## Примечание 25 Авансы, полученные от заказчиков и прочие нефинансовые обязательства

тысяч белорусских рублей	31.12.2023	31.12.2022
Кредиторская задолженность перед работниками	237	224
Авансы полученные от покупателей и заказчиков	3 033	3 994
Налоги к уплате кроме налога на прибыль	117	164
<b>Итого</b>	<b>3 387</b>	<b>4 382</b>

## Примечание 26 Капитал

Показатель	31.12.2022	31.12.2021
Количество простых именных акций, штук	65 915	65 915
Номинальная стоимость 1 акции согласно ПБУ РБ, руб.	0,50	0,50
Номинальная стоимость 1 акции согласно МСФО, руб.	21	21
<b>Итого стоимость акционерного капитала (тыс. руб.)</b>	<b>1 354</b>	<b>1 354</b>

В 2023 году Материнской компанией были выплачены дивиденды в размере 187 тыс. белорусских рублей за 2022 г. и в 2022 - 74 тыс. белорусских рублей за 2021 г.

Привилегированные акции Группой не выпускались. Структура акционеров Компании представлена в

таблице ниже:

Акционер	Доля владения по состоянию на:	
	31.12.2023	31.12.2022
Гродненская область (коммунальная собственность)	50,002%	50,002%
Физические лица	49,998%	49,998%
<b>Итого</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

### Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитана на основе прибыли (убытка) за период, причитающейся акционерам Компании, и средневзвешенного количества акций в обращении за отчетный период.

Для расчета разводненной прибыли на акцию Группа корректирует прибыль (убыток), приходящуюся на долю акционеров материнской компании, а также средневзвешенное количество акций в обращении с учетом влияния всех разводняющих потенциальных обыкновенных акций.

	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022
Средневзвешенное количество простых акций в обращении	65 915	65 915
Итого прибыль (убыток) за период, причитающаяся акционерам материнской компании, тысяч белорусских рублей	(522)	1 029
Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб.	(8)	16
Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб.	(8)	16

Разводненный убыток на акцию равен базовому убытку на акцию, так как Группа не имеет потенциальных разводняющих обыкновенных акций

### Примечание 27 Связанные стороны

Связанными для Группы считаются стороны, которые Группа имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на их операционные и финансовые решения, а также наоборот. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, Группа принимает во внимание содержание взаимоотношений со сторонами, а не только их юридическую форму.

Следующие стороны являются связанными для Группы:

- акционеры Компании и ее существенных дочерних предприятий;
- ассоциированные и совместные предприятия Группы;
- члены дирекции и наблюдательного совета Компании и ее существенных дочерних предприятий, а также их близкие родственники и предприятия, находящиеся под их контролем или значительным влиянием.

В ходе своей обычной деятельности Группа продает и покупает товары и совершает другие операции со связанными сторонами. Согласно оценок Руководства, цены по сделкам, которые совершает Группа со своими связанными сторонами не отличаются существенно от рыночных. Основной стороной, осуществляющей контроль над Группой, является государство.

Операции с УМПО «АгроАвтоЗапчасть»:

	31.12.2023	31.12.2022
Баланс		
Краткосрочная торговая кредиторская задолженность	(9)	(2)
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность	(81)	(49)
Отчет о прибыли и убытке		



Выручка от розничной торговли товарами		(1)
Себестоимость товаров (оптовая торговля)	(2)	(2)
Себестоимость сырья	(2)	(1)
Транспортные расходы (административные)	-	(2)

### Ключевой управленческий персонал

К ключевому управленческому персоналу относятся: генеральный директор, его заместители, главный бухгалтер, а также члены Наблюдательного совета Компании. Информация о вознаграждениях ключевому управленческому персоналу Группы в разрезе категорий вознаграждений приведена в таблице ниже:

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочные вознаграждения	429	423
<b>Итого</b>	<b>429</b>	<b>423</b>

### Прочие связанные стороны

Операции и остатки с прочими связанными сторонами

<i>белорусских рублей</i>	Продано товаров	Приобретено товаров	Торговая и прочая ДЗ	Торговая и прочая КЗ	Кредиты и займы
<b>31 декабря 2022 г.</b>					
Государство	28 375	25 620	9 802	7 632	2 456
<b>31 декабря 2023 г.</b>					
Государство	36 377	31 541	10 768	4 490	4 211

### Примечание 28 Управление рисками

В процессе осуществления своей деятельности Группа подвержена следующим рискам: кредитному риску, валютному риску, риску изменения процентных ставок, риску ликвидности, операционному риску, рыночному риску и риску капитала.

Руководство Группы несет общую ответственность за разработку и контроль над политикой управления рисками. Стратегия и политика по управлению рисками регулярно пересматриваются Руководством с учетом изменений рыночной конъюнктуры и деятельности Группы. Политика Группы по управлению рисками представлена ниже.

#### Кредитный риск

Кредитный риск - это риск того, что Группа получит убыток в случае, если покупатель либо иная сторона, с которой Группа имеет отношения посредством финансовых инструментов, не сможет выполнить свои обязательства по данному финансовому инструменту.

Группа контролирует кредитный риск, оценивая финансовую платежеспособность контрагентов и устанавливая индивидуальные кредитные лимиты на основе предыдущего опыта. При необходимости Группа создает резервы по сомнительным долгам либо под обесценение финансовым активам.

Максимальная подверженность Группы кредитному риску, как правило, равна балансовой стоимости финансовых активов и представлена ниже:

<i>тысяч белорусских рублей</i>	31.12.2023	31.12.2022
Денежные средства и их эквиваленты	1 674	1 946
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 324	1 817
Прочие финансовые активы	7	7
<b>Итого</b>	<b>4 005</b>	<b>3 770</b>

*Анализ торговой и прочей дебиторской задолженности по срокам просрочки*

<i>тысяч белорусских рублей</i>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Непросроченная (0%)	154	66
Непросроченная (1%)	1 085	1 123
Просроченная 1-30 дней (3%)	401	75
Просроченная 31-90 дней (7%)	503	77
Просроченная 91-180 дней (13%)	269	147
Просроченная более 180 дней (20%)	9	458
Просроченная более 360 дней (100%)	8 963	6 263
Специфический (100%)	-	2 442
<b>Итого без учета резерва по сомнительным долгам</b>	<b>11 384</b>	<b>10 651</b>
Резерв по сомнительным долгам	(9 060)	(8 834)
<b>Итого балансовая стоимость</b>	<b>2 324</b>	<b>1 817</b>

*Изменение в резерве по сомнительной торговой и прочей дебиторской задолженности*

<i>тысяч белорусских рублей</i>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>Сальдо на начало периода</b>	<b>8 834</b>	<b>7 549</b>
Начислено резерва за период	226	1 285
<b>Сальдо на конец периода</b>	<b>9 060</b>	<b>8 834</b>

*Анализ авансов уплаченных и прочих нефинансовых активов по срокам просрочки*

<i>тысяч белорусских рублей</i>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Непросроченная (0%)	47	569
Непросроченная (1%)	809	180
Просроченная 1-30 дней (3%)	-	-
Просроченная 31-90 дней (7%)	-	-
Просроченная 91-180 дней (13%)	-	-
Просроченная более 180 дней (20%)	-	-
Просроченная более 360 дней (100%)	-	-
<b>Итого без учета обесценения</b>	<b>856</b>	<b>749</b>
Обесценение нефинансовых активов	(7)	(2)
<b>Итого балансовая стоимость</b>	<b>849</b>	<b>747</b>

*Изменение в резерве под обесценение нефинансовых активов*

<i>тысяч белорусских рублей</i>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>Сальдо на начало периода</b>	<b>2</b>	<b>4</b>
Начислено резерва за период	5	(2)
<b>Сальдо на конец периода</b>	<b>7</b>	<b>2</b>

**Риск ликвидности**

Риск ликвидности - это риск того, что Группа не сможет погасить свои финансовые обязательства в установленный договором либо иными нормами срок.

Руководство Группы управляет данным риском посредством постоянного планирования и анализа краткосрочных и среднесрочных денежных потоков, контроля над сроками погашения финансовых активов и обязательств согласно договоренностей с контрагентами. В таблице ниже приведен анализ не дисконтированных финансовых активов и обязательств Группы по срокам погашения согласно действующим договорам с контрагентами.

Открытое акционерное общество «Гроднорайагросервис»  
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся  
 31 декабря 2023

тысяч белорусских рублей	Балансовая стоимость	Платежи по договору	Просроченные:	3 месяца и менее	3-6 месяцев	6-12 месяцев	Более 1 года
<b>31 декабря 2023 г.</b>							
<b>Непроизводственные финансовые активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	1 674	1 674	-	1 674	-	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 324	11 385	10 146	1 239	-	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-	-	-	7
<b>Итого</b>	<b>4 005</b>	<b>13 066</b>	<b>10 146</b>	<b>2 913</b>	-	-	<b>7</b>
<b>Непроизводственные финансовые обязательства</b>							
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(11 353)	(11 353)	(9 936)	(1 417)	-	-	-
Кредиты и займы полученные	(4 211)	(5 123)	-	(152)	(734)	(1 783)	(2 454)
Обязательства по аренде	(223)	(264)	-	(28)	(27)	(47)	(162)
<b>Итого</b>	<b>(15 787)</b>	<b>(16 740)</b>	<b>(9 936)</b>	<b>(1 597)</b>	<b>(761)</b>	<b>(1 830)</b>	<b>(2 616)</b>
<b>Чистая ликвидная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 782)</b>	<b>(3 674)</b>	<b>210</b>	<b>1 316</b>	<b>(761)</b>	<b>(1 830)</b>	<b>(2 609)</b>
<b>31 декабря 2022 г.</b>							
<b>Непроизводственные финансовые активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	1 946	1 946	-	1 946	-	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 817	10 651	9 462	1 189	-	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-	-	-	7
<b>Итого</b>	<b>3 770</b>	<b>12 604</b>	<b>9 462</b>	<b>3 135</b>	-	-	<b>7</b>
<b>Непроизводственные финансовые обязательства</b>							
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(12 649)	(12 649)	(8 679)	(3 970)	-	-	-
Кредиты и займы полученные	(2 456)	(2 456)	-	(100)	(682)	(1 674)	-
Обязательства по аренде	(158)	(197)	-	(19)	(16)	(24)	(138)
<b>Итого</b>	<b>(15 263)</b>	<b>(15 302)</b>	<b>(8 679)</b>	<b>(4 089)</b>	<b>(698)</b>	<b>(1 698)</b>	<b>(138)</b>
<b>Чистая ликвидная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 493)</b>	<b>(2 698)</b>	<b>783</b>	<b>(954)</b>	<b>(698)</b>	<b>(1 698)</b>	<b>(131)</b>

Анализ коэффициентов ликвидности Группы представлен ниже:

Название коэффициента	Формула для расчета	По состоянию на	
		31.12.2023	31.12.2022
Коэффициент текущей ликвидности	Оборотные активы/Краткосрочные обязательства	0,63	0,76
Коэффициент быстрой ликвидности	Оборотные активы - Запасы/Краткосрочные обязательства	0,27	0,22

**Валютный риск**

Валютный риск - это риск того, что Группа понесет убытки в связи с негативными изменениями стоимости своих активов и обязательств, сумм доходов и расходов, вызванными изменениями курсов валют, отличных от функциональных валют компаний Группы.

Анализ подверженности Группы валютному риску представлен ниже:

тысяч белорусских рублей	Итого	Белорусский рубль	Российский рубль	Евро	Доллар США	П
<b>31 декабря 2023 г.</b>						

**Непроизводственные финансовые активы**

Денежные средства и их эквиваленты	1 674	1 674	-	-	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 324	2 324	-	-	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>4 005</b>	<b>4 005</b>	-	-	-	-

**Непроизводственные финансовые обязательства**

Торговая и прочая кредиторская задолженность	(11 353)	(1 492)	-	-	(9 861)	-
Кредиты и займы полученные	(4 211)	(4 211)	-	-	-	-
Обязательства по аренде	(223)	(223)	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>(15 787)</b>	<b>(5 926)</b>	-	-	<b>(9 861)</b>	-
<b>Чистая валютная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 781)</b>	<b>(1 920)</b>	-	-	<b>(9 861)</b>	-

31 декабря 2022 г.

**Непроизводственные финансовые активы**

Денежные средства и их эквиваленты	1 946	1 946	-	-	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 817	1 817	-	-	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>3 770</b>	<b>3 770</b>	-	-	-	-

**Непроизводственные финансовые обязательства**

Торговая и прочая кредиторская задолженность	(12 649)	(3 991)	-	-	(8 658)	-
Кредиты и займы полученные	(2 456)	(2 456)	-	-	-	-
Обязательства по аренде	(158)	(158)	-	-	-	-
<b>Итого</b>	<b>(15 263)</b>	<b>(6 605)</b>	-	-	<b>(8 658)</b>	-
<b>Чистая валютная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 493)</b>	<b>(2 835)</b>	-	-	<b>(8 658)</b>	-

Основные валютные риски Группы связаны с колебаниями курсов следующих валютных пар: белорусский рубль к российскому рублю, белорусский рубль к евро и белорусский рубль к доллару США. В течение отчетного и сравнительного периодов произошли следующие изменения данных пар валют:

Валютная пара	31.12.2023	31.12.2022	Изменение	12 месяцев 2023	12 месяцев 2022	Изменение
Белорусский рубль / Российский рубль	3,4991	3,7835	-8%	3,547	3,8772	-9%
Белорусский рубль / Евро	3,5363	2,9156	21%	3,2455	2,7529	18%
Белорусский рубль / Доллар США	3,1775	2,7364	16%	3,0012	2,6199	15%

Руководство Группы считает, что колебания курсов валют, указанных выше, на ближайшую перспективу будут в пределах 20% в сторону увеличения и 10% в сторону уменьшения. На таком прогнозе основан анализ чувствительности Группы к изменениям курсов валют, приведенный ниже. Анализ чувствительности предполагает, что все остальные переменные, такие как процентные ставки, останутся неизменными в течение всего периода.

тысячи белорусских рублей	Белорусский рубль / Российский рубль	Белорусский рубль / Евро	Белорусский рубль / Доллар США
<b>31 декабря 2023г.</b>			
<i>Влияние на прибыль (убыток) до налога на прибыль</i>			
Увеличение на 20%	-	-	(1 972)
Уменьшение на 10%	-	-	986

<i>Влияние на капитал</i>	-	(1 617)
Увеличение на 20%	-	809
Уменьшение на 10%	-	-
<b>31 декабря 2022г.</b>		
<i>Влияние на прибыль (убыток) до налога на прибыль</i>		
Увеличение на 20%	-	(1 723)
Уменьшение на 10%	-	866
<i>Влияние на капитал</i>		
Увеличение на 20%	-	(1 420)
Уменьшение на 10%	-	710

### Процентный риск

Процентный риск - это риск того, что Группа понесет убытки в связи с изменениями либо наоборот невозможностью изменить процентные ставки по своим финансовым активам и обязательствам.

Изменение процентных ставок влияет, главным образом, на депозиты в банках, кредиты и займы, обязательства по финансовому лизингу Группы, изменяя либо их справедливую стоимость (инструменты с фиксированной ставкой), либо на будущие потоки денежных средств (инструменты с плавающей ставкой). Руководство не имеет официальной политики в отношении того, какая часть финансовых активов и обязательств Группы должна быть с фиксированной или с переменной ставкой.

Анализ финансовых активов и обязательств Группы в разрезе видов процентных ставок представлен ниже:

<i>тысяч белорусских рублей</i>	Итого	Беспроцентные	С фиксированной ставкой	С плавающей ставкой
<b>31 декабря 2023 г.</b>				
<b>Непроизводственные финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	1 674	1 674	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 324	2 324	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-
<b>Итого</b>	<b>4 005</b>	<b>4 005</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### Непроизводственные финансовые обязательства

Торговая и прочая кредиторская задолженность	(11 353)	(11 353)	-	-
Кредиты и займы полученные	(4 211)	-	-	(4 211)
Обязательства по аренде	(223)	-	(223)	-
<b>Итого</b>	<b>(15 787)</b>	<b>(11 353)</b>	<b>(223)</b>	<b>(4 211)</b>
<b>Чистая процентная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 782)</b>	<b>(7 348)</b>	<b>(223)</b>	<b>(4 211)</b>

<i>тысяч белорусских рублей</i>	Итого	Беспроцентные	С фиксированной ставкой	С плавающей ставкой
<b>31 декабря 2022 г.</b>				
<b>Непроизводственные финансовые активы</b>				
Денежные средства и их эквиваленты	1 946	1 946	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 817	1 817	-	-
Прочие финансовые активы	7	7	-	-

<b>Итого</b>	<b>3 770</b>	<b>3 770</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Внеоборотные финансовые обязательства</b>				
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(12 649)	(12 649)	-	-
Кредиты и займы полученные	(2 456)	-	-	(2 456)
Обязательства по аренде	(158)	-	(158)	-
<b>Итого</b>	<b>(15 263)</b>	<b>(12 649)</b>	<b>(158)</b>	<b>(2 456)</b>
<b>Чистая процентная позиция по финансовым инструментам</b>	<b>(11 493)</b>	<b>(8 879)</b>	<b>(158)</b>	<b>(2 456)</b>

Анализ чувствительности Группы к изменениям курсов валют приведен ниже. Анализ чувствительности предполагает, что все остальные переменные, такие как курсы валют, остаются неизменными в течение всего периода.

	Беспроцентные	С фиксированной ставкой	С плавающей ставкой
<b>31 декабря 2023 г.</b>			
<i>Влияние на прибыль (убыток) до налога на прибыль</i>			
Увеличение на 1%	(73)	(2)	(42)
Уменьшение на 1%	73	2	42
<b>31 декабря 2022 г.</b>			
<i>Влияние на прибыль (убыток) до налога на прибыль</i>			
Увеличение на 1%	(89)	(2)	(25)
Уменьшение на 1%	89	2	25

## Рыночный риск

Рыночный риск – это риск возникновения у Группы потерь (убытков) либо неполучения запланированных доходов вследствие изменения рыночных цен, в том числе вызванных изменениями конъюнктуры рынка, обменных курсов иностранных валют, процентных ставок и курсов акций, которые могут повлечь снижение доходов Группы или стоимости финансовых инструментов, которыми она владеет. Целью управления рыночным риском является контроль за подверженностью рыночному риску в допустимых пределах, оперативное реагирование на изменения в рыночной среде с целью уменьшения влияния негативных факторов и максимизации прибыли.

## Операционный риск

Операционный риск – это риск, связанный с возможными недостатками в операционной системе управления Группой. Четкая организационная структура Группы, определенные квалификационные требования, грамотное разделение обязанностей, а также контрольные процедуры позволяют Группе осуществлять эффективное управление операционными рисками. Финансовый, экономический и правовой отделы Группы обеспечивают соблюдение Группой действующего законодательства, утвержденных планов и стратегии развития, политики и условий труда.

## Управление капиталом

Руководство Группы преследует политику поддержания приемлемой структуры и устойчивой величины капитала с целью возможности стабильно продолжать и развивать свой бизнес исходя из принципа непрерывности деятельности для повышения уверенности и максимизации выгод акционеров, кредиторов и других заинтересованных пользователей.

Законодательство Республики Беларусь не содержит каких-либо специфических требований, касающихся капитала Группы, за исключением минимальной суммы не распределяемых резервов, сроков завершения фактического формирования объявленного капитала и требований к размеру чистых активов Группы. Так, если по окончании второго и каждого последующего финансового года стоимость

чистых активов Группы, рассчитанных в соответствии с законодательством Республики Беларусь, окажется меньше ее акционерного капитала, то Группа будет обязана в установленном порядке уменьшить свой акционерный капитал до размера, не превышающего стоимости ее чистых активов.

### **Примечание 29 Справедливая стоимость**

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств приблизительно равна их стоимости, отраженной в консолидированном Отчете о финансовом положении. Основные суждения и допущения, которые использовала Группа при оценке справедливой стоимости своих финансовых активов и обязательств, приведены в Примечании 3.

### **Примечание 30 Условные активы и обязательства**

По состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года Группа не имела каких-либо существенных условных активов и обязательств.

### **Примечание 31 Экономическая среда**

Основной объем операций Группы в отдельности осуществляется в Республике Беларусь.

Экономика Республики Беларусь проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и административная системы подвержены частым изменениям и допускают различные толкования. Напряженная геополитическая обстановка, а также международные санкции, введенные в отношении ряда белорусских компаний, банков и физических лиц негативным образом отражались на экономической ситуации в Республике Беларусь. Руководство Группы полагает, что предприняты все надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Функционирование экономики Республики Беларусь в 2023 году во многом определялось влиянием группы внешних факторов. Наиболее значимым фактором, оказавшим значимое влияние на условия функционирования белорусской экономики, являлось усиление санкционного давления в отношении Республики Беларусь и Российской Федерации в связи с обострением геополитической обстановки в мире после начала специальной военной операции в феврале 2022 года.

Продолжили реализовываться ограничительные меры в отношении белорусского финансового сектора. Так, с 2022 года включение в санкционные списки большей части системно значимых банков ограничило их возможности по осуществлению внешнеэкономической деятельности. Российские белорусских банков и их дочерние структуры были отключены от международной системы передачи финансовых сообщений SWIFT, с рядом банков приостановили свое сотрудничество платежные системы Mastercard и American Express. Также были введены ограничения определенных виды операций, включающие блокировку денежных средств субъектов хозяйствования на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям Республики Беларусь.

Однако благодаря принятым государственным мерам экономика и банки продолжили адаптироваться и смогли наладить эффективную работу в новых условиях. Перестраивались экономические связи, перенаправлялись товарные потоки на рынки дружественных стран. Все это способствовало сохранению положительной динамики внешней торговли. При относительно стабильной новой географической структуре происходит постепенное расширение внешней торговли с группой дружественных стран. Усилилась позиция китайского юаня при одновременном снижении доли доллара в обслуживании внешней торговли страны.

По итогам 2023 года согласованные действия Национального банка и Правительства Республики Беларусь обеспечили выполнение целевого параметра по инфляции. Прирост потребительских цен составил 5,8% при целевом ориентире 7–8%. При этом цены и тарифы, входящие в расчет базовой инфляции, за год приросли на 3,8%. На протяжении большей части прошлого года динамикой

инфляционных процессов в Республике Беларусь формировались под воздействием следующих факторов:

- снижения инфляционных ожиданий;
- адаптации логистики поставок товаров иностранного производства на внутренний рынок к новым условиям;
- динамики потребительских цен в Российской Федерации;
- укрепления белорусского рубля по отношению к российскому рублю – валюте основного торгового партнера;
- снижения мировых цен на сырье и продовольствие.

С начала 2023 года на фоне замедления инфляции ставка рефинансирования была поэтапно снижена на 2,5 процентного пункта и составила в июне 2023 года 9,5% годовых. С июля ее уровень оставался неизменным в связи с ожидаемым ускорением роста цен на фоне ослабления влияния дезинфляционных факторов. Также в течение всего 2023 года действовало решение Национального банка о приостановлении его регулярных операций по изъятию и предоставлению ликвидности банкам. Как следствие, в условиях устойчивого избытка рублевой ликвидности в банковском секторе процентные ставки на денежном рынке находились на низком уровне. Так, ставка межбанковских кредитов в среднем за 2023 год составила 1,95%.

Средняя процентная ставка по новым кредитам банков, предоставленным юридическим лицам в белорусских рублях, уменьшилась с 14,3% годовых в среднем за 2022 год до 8,5% годовых в 2023 году. Средняя процентная ставка по новым кредитам, предоставленным физическим лицам, уменьшилась с 12,5% годовых в среднем за 2022 год до 10,3% годовых в 2023 году. В совокупности вышеназванные факторы способствовали быстрому нарастанию спроса на кредитные ресурсы со стороны субъектов хозяйствования и населения.

При этом в 2023 году продолжались тенденции, связанные с изменением валютной структуры спроса на заемные средства. Для снижения валютных рисков организации ускоренными темпами сокращали задолженность по кредитным ресурсам, номинированным в иностранных валютах недружественных стран, и предъявляли повышенный спрос на ресурсы в национальной валюте. Как следствие, кредитование экономики осуществлялось банками преимущественно в белорусских рублях. За 2023 год требования банков к экономике в национальной валюте увеличились на 35,4%. С учетом валютного финансирования требования к экономике приросли на 19,1%, что существенно выше аналогичных показателей 2022 года и полностью соответствует прогнозным параметрам 2023 года.

Общий объем кредитной поддержки реального сектора экономики со стороны банков в 2023 году достиг 144,6 млрд рублей в рублевом эквиваленте, что на 29,1% больше, чем за 2022 год, из них субъектам хозяйствования выдано 131,5 млрд рублей. Существенно вырос долгосрочный кредитный портфель банков. Объем выданных долгосрочных кредитов прирос на 47,4% и по итогам 2023 года составил 27,3 млрд рублей, в том числе в национальной валюте — 24,1 млрд рублей.

В результате проводимая денежно-кредитная политика наряду с мерами Правительства Республики Беларусь способствовала нарастанию в 2023 году экономической активности в стране. За отчетный год внутренний валовой продукт увеличился в реальном выражении на 3,9% (при снижении в 2022 году на 4,7%). При этом промышленность в сопоставимых ценах приросла на 7,7%, сельское хозяйство — на 1,1%. Прирост инвестиций в основной капитал за отчетный год составил в сопоставимых ценах 14,8%. Розничный товарооборот вырос на 8,5%, чему во многом способствовали положительная динамика доходов населения. В прошлом году в реальном выражении заработная плата работников выросла на 11%, рост располагаемых денежных доходов населения за 11 месяцев составил 6,1%.

Средний курс белорусского рубля в годовом выражении (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года): к российскому рублю — увеличился на 10,5%, к доллару США — уменьшился на 24%, к китайскому юаню — уменьшился на 21,4%. Обменный курс белорусского рубля на конец декабря



2023 года составил: к российскому рублю — 3,4991 рубля за 100 российских рублей; к доллару США — 3,1775 рубля за 1 доллар США; к китайскому юаню — 4,4414 рубля за 10 китайских юаней.

Ставки по операциям предоставления ликвидности (кредит овернайт, сделки СВОП) не изменялись и составили 10,5% годовых, ставки по операциям изъятия ликвидности (депозит овернайт) остались на уровне 8,5% годовых.

Настоящая финансовая отчетность отражает текущую оценку руководством Группы тех воздействий, которые экономическая ситуация оказывает на деятельность и финансовое положение Группы. Будущее развитие экономики в Республике Беларусь зависит в значительной степени от эффективности мер, предпринимаемых правительством и иных факторов, включая законодательные и политические события, неподконтрольные Группе. В прилагаемую финансовую отчетность не были включены корректировки, связанные с этим риском.

Руководство Группы принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы.

### **Примечание 32 События после отчетного периода**

За период с 31 декабря 2023 года до 22 мая 2024 года Группа не имела каких-либо существенных корректирующих либо не корректирующих событий после отчетного периода.

Курсы иностранных валют имеют тенденцию роста на протяжении январь – май 2024 года:

EUR - 3,4886 бел. руб. (31.12.2023 – 3,5363 бел. руб.)

USD – 3,2086 бел. руб. (31.12.2023 – 3,1775 бел. руб.)

RUB - 3,5310 бел. руб. (31.12.2023 – 3,4991 бел. руб.)

Ставка рефинансирования с 28.06.23 составляет 9,5%. Годовой уровень инфляции апреля 2024 к маю 2023 составил 5,7%